

études statistiques

numéro 20

1970

**LES COMPTES NATIONAUX
DE LA BELGIQUE 1965-1968**

INSTITUT NATIONAL DE STATISTIQUE

MINISTÈRE DES AFFAIRES ÉCONOMIQUES

ROYAUME DE BELGIQUE

D/1970/0496/2



ROYAUME DE BELGIQUE
MINISTÈRE DES
AFFAIRES ÉCONOMIQUES

INSTITUT NATIONAL DE STATISTIQUE

ETUDES STATISTIQUES

NUMÉRO 20

1970

EN VENTE A
L'INSTITUT NATIONAL
DE STATISTIQUE
44, RUE DE LOUVAIN, BRUXELLES
AU PRIX DE 50 F LE NUMERO (COMPTE
CHEQUE POSTAL 828.26)

TABLE DES MATIERES.

Principales caractéristiques du développement économique en 1968	3
Tableaux et comptes de la comptabilité nationale	9
I. Origine du produit national.	
1. Valeur ajoutée brute au coût des facteurs : estimations à prix courants	9
2. Valeur ajoutée brute aux prix du marché : estimations à prix courants	12
3. Importance relative de la valeur ajoutée brute au coût des facteurs et aux prix du marché (prix courants)	15
4. Valeur ajoutée brute aux prix du marché : estimations aux prix de 1963	16
5. Importance relative et taux de croissance de la valeur ajoutée brute aux prix du marché (prix de 1963)	19
6. Valeur ajoutée brute, emploi et productivité dans les secteurs primaire, secondaire et tertiaire	20
7. Evolution du produit national brut aux prix du marché à prix constants et évolution des prix du P.N.B. pour quelques pays	21
II. Répartition du produit national.	
1. Répartition du produit national entre les facteurs de production	22
2. Importance relative et taux de croissance du revenu des divers facteurs de production	26
3. Revenu national, revenu disponible de la nation, revenu personnel et revenu disponible des particuliers	27
4. Rémunération des travailleurs assujettis à la sécurité sociale	28
5. Evolution de la rémunération nominale par travailleur en service actif, dans le sous-secteur pouvoir central et dans quelques entreprises publiques et du revenu nominal moyen des indépendants (1965 = 100)	28
III. Affectation du produit national.	
1. Affectation du produit national : estimations à prix courants	29
2. Affectation du produit national : estimations aux prix de 1963	34
3. Importance relative et taux de croissance des divers types d'affectation du produit national	39
4. Importance relative et indices des prix des principales rubriques de la consommation privée	41
5. Répartition économique et fonctionnelle de la consommation publique (prix courants)	41
6. Ventilation des investissements des établissements soumis à la statistique annuelle des investissements d'après le mode de financement (chiffres proportionnels exprimés en %)	42
7. Ventilation de la formation brute de capital fixe selon la nature des biens investis. Indices de prix	42
8. Balance des opérations courantes avec le reste du monde (en milliards de F)	43
9. Répartition des importations et des exportations de marchandises selon le pays de provenance ou de destination (en % du total)	43
10. Produit national brut aux prix de 1963 et bénéfice résultant des termes d'échange	43
11. Coefficients de dépendance dans les 6 pays de la C.E.E.	44
12. Répartition des importations et des exportations de marchandises selon leur nature (en % du total)	44
IV. Transferts courants.	
1. Cotisations et prestations relatives aux diverses branches de la sécurité sociale	45
2. Recettes fiscales en milliards de F et en pour-cent du P.N.B.	45
V. Les comptes nationaux.	
1. Compte du revenu national et des dépenses de la nation	46
2. Compte des opérations courantes de l'Etat avec détail par sous-secteurs	47
3. Comptes des opérations courantes des particuliers	48
4. Compte des opérations en capital de la nation	49
5. Compte des transactions de la Belgique avec le reste du monde	49

Principales caractéristiques du développement économique en 1968

Les comptes nationaux pour la période 1965-1968 ont été adaptés aux résultats du tableau « Entrées - sorties » élaboré pour l'année 1965 sous les auspices de la C.E.E. Il en résulte que ces comptes ne sont pas entièrement comparables avec les chiffres des années précédentes. Ceux-ci seront révisés dans le plus bref délai possible.

Les chiffres révisés ainsi que le tableau « Entrées - sorties » seront publiés ultérieurement.

Croissance économique globale en 1968 légèrement améliorée par rapport à 1967.

Le produit national brut (P.N.B.) aux prix du marché et à prix courants s'est accru de 6,3 % en 1968 alors que l'augmentation atteignait 6,7 % au cours de l'année précédente. Cette diminution résulte d'une hausse modérée des impôts indirects jointe à une forte majoration des subventions. En effet, la progression des impôts indirects s'établit en 1968 à 4,5 % seulement, taux sensiblement moindre que les taux de 16,8 et 10,7 % enregistrés les années précédentes. Ce faible accroissement du poste « impôts indirects » s'explique par une réduction de 5,5 % des droits de douane, suite à la mise en vigueur au 1^{er} juillet 1968 de l'union douanière entre les pays de la C.E.E., accompagnée d'une légère majoration des droits de timbre et des taxes assimilées au timbre (6,1 %). Cette dernière majoration est restée limitée parce que, en 1968, l'expansion a été orientée plutôt vers l'exportation que vers la demande intérieure. A noter encore que le rendement de la taxe de circulation a baissé en 1968 mais il y correspond pour 1967 un accroissement anormal qui trouve son origine dans une modification du système de comptabilisation des recettes.

Si l'on considère le P.N.B. exprimé au coût des facteurs, on constate que le taux d'accroisse-

ment est passé de 6,1 % en 1967 à 6,8 % en 1968. Le meilleur critère permettant de comparer dans le temps l'évolution de l'économie nationale semble toutefois être le revenu national qui, en 1968, a augmenté de 6,8 % contre 5,9 % en 1967. En effet, le revenu national ne tient compte ni des impôts indirects ni des amortissements.

Si l'on considère maintenant les estimations à prix constants, on observe que le P.N.B. aux prix du marché accuse une augmentation de l'ordre de 3,8 % en 1968 contre 3,4 en 1967 ; la reprise amorcée en 1967 s'est donc poursuivie en 1968. Notre production a été stimulée surtout par les exportations de biens qui, en termes constants, ont augmenté de 12,1 % alors que l'on enregistre seulement 4,9 % pour la consommation des ménages, 6,8 % pour la consommation publique et à peine 1,9 % pour les investissements.

Il convient de remarquer que les prix à l'exportation sont demeurés assez stables depuis 1966 et qu'ils ont même légèrement baissé en 1968. Si l'on compare le P.N.B. à prix courants et le P.N.B. à prix constants, on note pour 1968 une hausse des prix de l'ordre de 2,4 %, ce qui constitue le taux le plus faible enregistré au cours de la période de 1965-1968.

Tableau 1. — CROISSANCE DU PRODUIT NATIONAL A PRIX COURANTS ET A PRIX CONSTANTS.

ANNÉES	A prix courants						Aux prix de 1963		Taux d'accroissement de l'indice des prix du P.N.B. aux prix du marché
	Chiffres absolus 10 ⁹ F			Taux d'accroissement			Chiffres absolus (10 ⁹ F) P.N.B. aux prix du marché	Taux d'accroissement	
	P.N.B. aux prix du marché	P.N.B. au coût des facteurs	Revenu national	P.N.B. aux prix du marché	P.N.B. au coût des facteurs	Revenu national			
1965.....	848,9	756,7	677,3	—	—	—	772,1	—	—
1966.....	913,5	806,7	720,7	7,9	6,6	6,4	793,9	2,8	4,6
1967.....	974,6	855,5	763,4	6,7	6,1	5,9	820,9	3,4	3,1
1968.....	1 035,8	913,4	815,7	6,3	6,8	6,8	852,0	3,8	2,4

Evolution par branche d'activité.

La régression des charbonnages est un fait acquis. En dehors de cette branche d'activité, seule la construction a rétrogradé en 1968. On constate en effet que dans ce dernier cas, la valeur ajoutée brute aux prix du marché (prix de 1963) est retombée au niveau de 1966. Malgré le stimulant constitué par une certaine expansion des travaux publics, la construction a souffert d'un mouvement de grève au début de l'année et des mauvaises conditions atmosphériques de fin 1968.

Dans les secteurs «électricité, gaz, eau», «transports, communications» (il s'agit dans ce dernier cas des ports et des transports maritimes, les transports par chemin de fer évoluant dans le sens opposé) et «industries manufacturières», le taux d'accroissement de 1968 est le plus élevé de ceux enregistrés depuis 1965. Il convient de souligner l'expansion enregistrée au cours des dernières années dans les secteurs «bois et meubles», «papier, impression, édition», «chimie» et «électricité, gaz, eau» où le taux de croissance est régulièrement supérieur au taux de croissance du P.N.B. Exception faite pour une seule année, on pourrait étendre ce commentaire à la sidérurgie et aux fabrications métalliques où les efforts de modernisation et de rationalisation ont été considérables pendant les dernières années. Le rythme de croissance en matière de services financiers et d'assurances a été influencé au cours des deux dernières années par une augmentation des sinistres relatifs aux risques d'incendie industriels et aux assurances automobile. Une augmentation de 8,1 %, enregistrée en 1968, a permis à l'industrie textile de rattraper le retard subi en 1967. Abstraction faite des secteurs terre cuite, céramique, habitation, où le rythme d'accroissement est systématiquement inférieur à celui du P.N.B., tous les autres secteurs enregistrent une expansion modérée.

L'agriculture et l'horticulture ont connu une expansion digne d'intérêt au cours des deux dernières années. La valeur ajoutée brute à prix constants a dépassé le niveau atteint en 1961. Au cours de l'année 1968, la production brute a progressé d'une manière appréciable dans les secteurs suivants : fruits (+ 13 %), oeufs (+ 13 %), betteraves sucrières (+ 7 %), élevage (+ 7 %). Les exportations de bétail

sur pied méritent également de retenir l'attention puisqu'elles passent de 1,8 milliard de F en 1967 à 2,7 milliards de F en 1968 (prix de 1967) soit un accroissement de 49 %. L'indice des prix de la valeur ajoutée a augmenté de 5,4 %.

Augmentation importante de la productivité du travail.

Le tableau 1.6 établit pour quelques secteurs la valeur ajoutée à prix constants par personne occupée. Il résulte de ces données que la productivité du travail a augmenté davantage en 1968 qu'en 1967. Signalons en passant qu'en 1967 et en 1968 l'emploi a diminué de 0,4 % et de 0,1 %.

L'année 1968 se caractérise en particulier par une augmentation importante de la productivité dans la branche «électricité, gaz et eau» (10,8 %), dans le secteur primaire (8,9 %), dans les industries manufacturières (6,8 %) et dans la branche «transports et communications» (6,6 %). Pour l'industrie de la construction, en revanche, la productivité a diminué de 1,6 %.

Puisqu'au cours des dernières années, la productivité a augmenté beaucoup plus vite dans les secteurs primaire et secondaire que dans le secteur tertiaire, la valeur ajoutée brute aux prix du marché à prix constants par personne occupée, en 1967 et 1968, se trouve à peu près au même niveau pour les trois grands secteurs.

Croissance du revenu disponible réel par habitant de 4,6 % en 1968.

Le revenu national net au coût des facteurs a atteint 815,7 milliards de F en 1968, soit une hausse de 52 milliards par rapport à 1967. L'augmentation s'établit ainsi à 6,9 % sur base de l'année précédente et à 20,4 % si l'on se réfère à 1965.

Après élimination de l'influence des fluctuations de prix, il reste un accroissement de 8,9 % par rapport à 1965 et de 4,3 % par rapport à l'année précédente.

Au cours de la période 1965-1968, la rémunération des salariés a progressé plus rapidement que le revenu national dans son ensemble ; on note, en effet, que la part de ces rémunérations dans le revenu national est passée de 61,2 % en 1965 à 63,0 % en 1968.

Tableau 2. — REVENU NATIONAL AU COUT DES FACTEURS A PRIX COURANTS.

ANNÉES	Revenu national		Rémunérations des salariés		Autres revenus	
	Total 10 ⁹ F	Par habitant 10 ³ F	10 ⁹ F	% du revenu national	10 ⁹ F	% du revenu national
1965.....	677,3	71,6	414,3	61,2	263,0	38,8
1966.....	720,7	75,6	452,8	62,8	267,9	37,2
1967.....	763,4	79,7	480,5	62,9	282,9	37,1
1968.....	815,7	84,8	514,2	63,0	301,5	37,0

Le revenu disponible réel de la Nation par habitant et le revenu disponible réel des particuliers par habitant constituent les meilleurs indicateurs de la prospérité.

Le revenu national disponible correspond au revenu national majoré des transferts courants en provenance du reste du monde et diminué des transferts courants à destination du reste du monde.

Le revenu disponible des particuliers est équivalent à la somme de la consommation privée et de l'épargne des particuliers.

Il peut également être obtenu, à partir des revenus, en additionnant les postes ci-après :

- 1^o rémunérations des salariés ;
- 2^o revenus de l'entreprise échéant aux entrepreneurs individuels et aux sociétés de personnes ;
- 3^o revenus de la propriété échéant aux particuliers ;
- 4^o transferts de sécurité sociale versés aux salariés et aux indépendants ;
- 5^o autres transferts courants versés par l'Etat (nets) et par le reste du monde aux particuliers ;

et en soustrayant ensuite du total :

- 1^o les impôts directs frappant les particuliers ;
- 2^o les cotisations à la sécurité sociale des salariés et des indépendants (y compris les cotisations patronales) ;
- 3^o les transferts courants des particuliers au reste du monde.

Pour passer au revenu disponible réel par habitant il faut tenir compte de l'évolution de la population et éliminer l'influence des fluctuations de prix. En 1968, le revenu disponible réel de la Nation, par habitant, a atteint 69 500 F, ce qui représente un accroissement de 6,9 % par rapport à 1965 et de 3,9 % par rapport à 1967.

Quant au revenu disponible réel des particuliers, par habitant, il a augmenté de 7,4 % si l'on prend comme base 1965 et de 4,6 % à partir de 1967.

Accroissement maximum des dépenses de consommation des ménages depuis 1965.

En 1968, la consommation privée, aux prix de 1963, s'est accrue de 4,9 % par rapport à l'année précédente. C'est l'augmentation la plus importante enregistrée au cours des dernières années.

Tableau 3. — EVOLUTION DE LA CONSOMMATION PRIVEE ET DE SON IMPORTANCE RELATIVE PAR RAPPORT AU P.N.B.

ANNÉES	Prix courants		Taux de croissance par rapport à l'année précédente	
	10 ⁹ F	En % du P.N.B.	Prix courants	Prix de 1963
1965	540,9	63,7	—	—
1966.....	582,6	63,8	7,7	3,2
1967.....	613,9	63,0	5,4	2,7
1968.....	657,7	63,5	7,1	4,9

La hausse a été particulièrement sensible pour les rubriques suivantes : soins personnels et hygiène (11,0 %), transports (9,3 %), articles ménagers durables (7,9 %), chauffage et éclairage (6,9 %), communications (6,9 %) et services financiers (6,0 %). En ce qui concerne la rubrique « transports », l'achat et l'utilisation de moyens de transport pour usage personnel ont accusé en 1968 une forte expansion (respectivement 14,0 % et 10,7 %) ; d'autre part, on a de moins en moins recours aux moyens de transport suivants : transports urbains, transports par chemins de fer vicinaux ou par autobus interurbains (baisse de 7,6 %) et transports par chemin de fer (diminution de 4,0 %).

La croissance enregistrée pour la rubrique « chauffage et éclairage » est due surtout à la forte augmentation de la consommation privée en matière de gaz en bonbonnes, mazout et bois (+ 15,5 %), d'électricité (+ 10,8 %) et de gaz de ville (+ 9,5 %) ; la consommation de charbon a diminué légèrement (1,9 %).

Quant aux articles ménagers durables, ce sont surtout les appareils de radio et de télévision, les meubles et articles en bois, ainsi que les appareils électroménagers qui, en 1968, ont accusé la plus forte hausse avec respectivement 19,9 %, 11,7 % et 9,5 % d'augmentation. L'accroissement le plus faible a été enregistré pour les rubriques suivantes : produits alimentaires (1,8 %), loyers, taxes et eau (1,8 %) et entretien de la maison (2,2 %).

En ce qui concerne la rubrique « produits alimentaires », on note une majoration de 4,0 % de la consommation privée de viande et produits dérivés. Les dépenses relatives aux loisirs se sont accrues modérément en 1968 (3,5 %). Si les achats de livres, de journaux et de périodiques ont augmenté de 6 %, la progression n'est que de 1,4 % dans le secteur des hôtels, restaurants et cafés. Par ailleurs, on enregistre une diminution de 2,7 % en matière de divertissements alors que les dépenses consacrées aux autres distractions sont en hausse de 7,7 %.

Un examen plus approfondi de l'évolution des dépenses de consommation des ménages depuis 1965 permet de faire quelques constatations intéressantes.

Les rubriques ci-après perdent de l'importance : produits alimentaires ; boissons ; vêtements et effets personnels ; loyers, taxes et eau. En 1965, ces rubriques représentaient 32,7 %

du P.N.B., mais en 1968, ce pourcentage était tombé à 31,8 %. Dans la rubrique « produits alimentaires », la consommation privée de viande et produits dérivés occupe une place de plus en plus importante, passant de 33,9 %, en 1965, à 34,8 %, en 1968.

On assiste aussi à une augmentation relative des dépenses sous les rubriques suivantes : soins personnels et hygiène, transports et services financiers. La part de ces dépenses dans le P.N.B. est passée de 11,8 % en 1965 à 12,6 % en 1968.

A noter enfin la remarquable constance des dépenses en tabac, entretien de la maison, communications et services divers par rapport au total du P.N.B.

Exprimée en prix de 1963, la consommation privée a augmenté en moyenne de 3,6 % par an entre 1965 et 1968 ; pour le P.N.B., le taux d'accroissement correspondant est de 3,3 %. On peut donc conclure à une légère augmentation de la part relative des dépenses de consommation des ménages par rapport au P.N.B. au cours des trois dernières années. En 1968, la consommation privée absorbait 65,5 % du P.N.B.

L'indice général des prix à la consommation et l'indice des prix des dépenses globale de consommation des ménages, résultant des données de la comptabilité nationale, accusent une évolution parallèle frappante (voir tableau III-4).

Au cours des deux dernières années, l'indice des prix des produits alimentaires a augmenté moins vite que l'indice général des prix à la consommation. Après la hausse sensible (+ 8,5 %), enregistrée en 1964 pour la viande et les produits dérivés, (en quantité, la baisse était alors de 4,1 %) l'indice des prix de ces produits a évolué ensuite à peu près parallèlement avec l'indice général de la consommation.

Consommation publique.

Bien que le rythme de croissance du P.N.B. à prix courants accuse un léger ralentissement de 1967 à 1968, celui de la consommation publique n'a cessé d'augmenter. Aussi bien pour 1967 que pour 1968, le taux de croissance de la consommation publique a été de plus de 10 %. Cette consommation représente ainsi à elle seule en 1968, 14 % du P.N.B., niveau qui n'a

jamais été atteint antérieurement. En volume, également, la consommation publique continue à accuser des augmentations plus importantes que le P.N.B.

L'expansion de la consommation publique à prix courants s'est manifestée surtout en ce qui concerne l'appareil administratif et les forces armées (plus de 12 %) ; elle a été moindre dans le secteur de l'enseignement (8 %). C'est surtout la forte augmentation des achats courants de l'Etat qui est à la base de l'accroissement rapide de la consommation publique ; en 1968, ces achats ont augmenté de 17 % contre 8 % seulement pour les rémunérations et les pensions. Bien entendu, on ne peut perdre de vue que le nombre de personnes émargeant au budget de l'Etat a diminué de 1 750 unités.

Tableau 4. — EVOLUTION DE LA CONSOMMATION PUBLIQUE ET DE LA PART DE CELLE-CI DANS LE P.N.B.

ANNÉES	Prix courants		Taux de croissance par rapport à l'année précédente	
	10 ⁹ F	En % du P.N.B.	Prix courants	Prix de 1963
1965.....	110,2	13,0	—	—
1966.....	120,8	13,2	9,7	4,3
1967.....	133,1	13,7	10,1	6,0
1968.....	147,4	14,2	10,7	6,8

Stagnation de la formation de capital.

De 1966 à 1968, le volume de la formation de capital (prix de 1963) est resté quasi le même. Etant donné la hausse continue des prix, principalement celle du coût de la construction, les chiffres en prix courants traduisent une légère augmentation.

Tous les secteurs de l'économie ne contribuent pas de la même façon à ce mouvement général. C'est ainsi que la situation de ces dernières années se caractérise par un important développement des investissements des pouvoirs publics tandis que ceux de l'industrie et des transports, à quelques exceptions près, ont tendance à stagner ou à reculer.

Si l'on examine dans le détail les chiffres relatifs à l'industrie, ce sont avant tout ceux relatifs au secteur chimie et activités connexes qui attirent l'attention. Ceux-ci sont marqués principalement par les nouveaux investissements réalisés dans l'industrie chimique de base et les raffineries de pétrole.

Parmi les autres industries manufacturières, seule l'alimentation connaît un développement continu en matière d'investissements. Pour les industries métallurgiques et les fabrications métalliques la régression est assez sensible. Après avoir connu une pointe en 1967, due à l'implantation d'une nouvelle usine de fabrication de papier, l'industrie du papier et les industries graphiques maintiennent leurs investissements au niveau antérieur. Quant aux investissements des autres industries, ils se stabilisent au niveau atteint en 1966.

Les investissements dans les secteurs construction et industries extractives se situent également à un niveau approximativement constant depuis 1966. Pour l'électricité, le gaz et l'eau, ils sont marqués par le programme de conversion au gaz naturel. En effet, en ce qui concerne le transport du gaz, les investissements interviennent dans le tableau III-1 à raison de 1,0 milliard en 1965, 1,8 milliard en 1966, 4,4 milliards en 1967 et 4,1 milliards (chiffre provisoire) en 1968.

Les investissements en logements sont en régression. Cette évolution est conforme à celle qui résulte d'autres séries publiées par l'Institut national de Statistique telles que, par exemple, les données relatives à l'emploi du personnel de la construction occupé dans les travaux privés ou au nombre de bâtiments d'habitation pour lesquels une autorisation de bâtir a été accordée.

En matière de transports et de communications, toutes les séries, sauf celle relative au transport aérien, se maintiennent, en 1968, au niveau le plus haut observé antérieurement, en 1967 ou 1966.

La hausse importante des investissements des pouvoirs publics résulte, pour une large part, des travaux routiers entrepris tant à charge du pouvoir central que des pouvoirs subordonnés. Les seuls montants se rapportant au pouvoir central interviennent dans les chiffres du tableau III-1 pour 5,9 milliards en 1966, 7,9 milliards en 1967 et 11,0 milliards en 1968.

Le dernier poste de la formation de capital (ligne C 10 b des tableaux III-1 et III-2) couvre principalement les variations des stocks dans l'industrie. Il est à remarquer que ce poste est régulièrement positif.

Tableau 5. — EVOLUTION DE LA FORMATION BRUTE DE CAPITAL ET DE SA PART DANS LE P.N.B.

ANNÉES	Prix courants		Taux de croissance par rapport à l'année précédente	
	10 ⁹ F	En % du P.N.B.	Prix courants	Prix de 1963
1965.....	189,7	22,3	—	—
1966.....	213,4	23,4	12,5	8,8
1967.....	219,5	22,5	2,9	- 1,6
1968.....	229,3	22,2	4,5	1,9

Transferts de l'Etat.

Le montant total des transferts inscrits en dépenses au compte de l'Etat s'est à nouveau accru en 1968. On note en effet pour cette année un accroissement de l'ordre de 24 milliards alors que la moyenne des dernières années ne dépassait pas 13 milliards. En 1968 ces transferts représentaient environ 16 % du produit national.

Des 23,6 milliards d'accroissement des transferts, 16,9 sont à mettre au compte de la sécurité sociale. Par rapport aux années précédentes, les subventions aux entreprises ont également augmenté considérablement.

Les transferts de sécurité sociale aux particuliers se sont élevés en 1968 à 126 milliards. Ils ont été financés en partie par les cotisations (98 milliards) et en partie par les interventions de l'Etat (33 milliards). L'intervention de l'Etat a augmenté dans une plus forte proportion que les cotisations ; à présent, celle-ci ne représentent plus que 75 % des ressources de la sécurité sociale contre 77 % les années précédentes.

L'accroissement notable des pensions payées aux salariés et appointés mérite de retenir l'attention ; il est de l'ordre de 7,2 milliards ; comme les cotisations n'ont augmenté que de 2,4 milliards, ce secteur accuse un déficit de 8,4 milliards contre 3,6 milliards seulement en 1967. Dans le secteur assurance maladie-invalidité le déficit a également augmenté ; il atteint actuellement 13 milliards.

Exportations nettes de biens et de services.

En 1968, l'excédent d'exportations, à prix courants, a diminué de 6,7 milliards par rapport à 1967. Cela implique qu'en volume le solde déjà négatif s'est encore accru sans atteindre toutefois le minimum de 1966. La raison de ce recul est évidente : l'importation a augmenté de 14 %, l'exportation de 12 % seulement. Lorsqu'on y regarde de plus près, on constate que cet état de choses doit uniquement être imputé aux transactions en marchandises. En 1968, les importations de marchandises ont été supérieures de 14,2 % à celles de l'année précédente, tandis que les exportations n'ont progressé que de 11,7 %. Remarquons enfin que le bénéfice résultant des termes d'échange a diminué légèrement.

Tableau 6. — EVOLUTION DES IMPORTATIONS ET DES EXPORTATIONS.

ANNÉES	Exportations				Importations				Exportations nettes (10 ⁹ F)	
	Prix courants		Taux de croissance par rapport à l'année précédente		Prix courants		Taux de croissance par rapport à l'année précédente		Prix courants	Prix de 1963
	10 ⁹ F	% du P.N.B.	Prix courants	Prix de 1963	10 ⁹ F	% du P.N.B.	Prix courants	Prix de 1963		
1965.....	325,7	38,4	10,4	7,7	317,6	37,4	—	—	8,1	- 0,4
1966.....	350,1	38,3	7,5	3,8	353,5	38,7	11,3	8,4	- 3,4	-14,2
1967.....	376,8	38,7	7,6	6,7	368,7	37,9	4,3	3,5	8,1	- 4,3
1968.....	421,0	40,6	11,7	11,3	419,6	40,5	13,8	12,9	1,4	-10,3

Tableaux et comptes de la comptabilité nationale

Tableau I - 1. — VALEUR AJOUTÉE BRUTE, AU COUT DES FACTEURS, PAR BRANCHE D'ACTIVITÉ ET PRODUIT NATIONAL BRUT GLOBAL AUX PRIX DU MARCHÉ.

Estimations à prix courants.

	× 1 000 000 F				Indices (1965 = 100)			
	1965	1966	1967	1968	1965	1966	1967	1968
1. Agriculture, sylviculture et pêche								
a) Agriculture, horticulture, élevage	43 343	41 408	42 563	46 845	100	96	98	108
b) Sylviculture	1 805	1 735	1 609	1 673	100	96	89	93
c) Pêche	547	542	618	632	100	99	113	116
Total:	45 695	43 685	44 790	49 150	100	96	98	108
2. Industries extractives								
a) Charbonnages, y compris leurs centrales électriques	12 156	11 132	11 422	11 113	100	92	94	91
b) Autres industries extractives	3 849	3 669	3 933	4 178	100	95	102	109
Total:	16 005	14 801	15 355	15 291	100	92	96	96
3. Industries manufacturières								
a) Denrées alimentaires, boissons et tabac :								
Industrie des denrées alimentaires et des boissons	37 224	40 664	44 302	47 364	100	109	119	127
Industrie du tabac	1 812	1 672	1 829	2 354	100	92	101	130
Total:	39 036	42 336	46 131	49 718	100	108	118	127
b) Textiles :								
Filatures et fileteries	4 214	4 864	4 458	5 098	100	115	106	121
Industrie du tissage	6 754	7 942	7 207	8 179	100	118	107	121
Achèvement de produits textiles .	1 723	1 804	1 642	2 027	100	105	95	118
Bonneterie	2 713	3 276	3 249	3 193	100	121	120	118
Autres secteurs de l'industrie textile	4 018	4 191	4 066	4 419	100	104	101	110
Total:	19 422	22 077	20 622	22 916	100	114	106	118
c) Vêtements et chaussures :								
Industrie du vêtement et de la confection, y compris fourrures ..	8 009	8 765	8 661	9 425	100	109	108	118
Industrie de la chaussure, de la ganterie et de la maroquinerie ...	2 339	2 278	2 260	2 358	100	97	97	101
Total:	10 348	11 043	10 921	11 783	100	107	106	114
d) Bois et meubles :								
Sciage du bois et activités connexes	839	960	1 006	1 101	100	114	120	131
Industries transformatrices du bois et industries connexes	9 583	10 827	11 640	12 782	100	113	121	133
Total:	10 422	11 787	12 646	13 883	100	113	121	133
e) Papier, impression, édition :								
Production de papier et de carton	2 093	2 251	2 858	3 298	100	108	137	158
Transformation du papier et du carton	2 914	3 014	3 195	3 483	100	103	110	120
Impression, brochage et reliure ..	7 268	8 158	8 535	8 789	100	112	117	121
Total:	12 275	13 423	14 588	15 570	100	109	119	127

Tableau I-1 (suite)

	× 1 000 000 F				Indices (1965 = 100)			
	1965	1966	1967	1968	1965	1966	1967	1968
f) Industrie chimique et activités connexes :								
Industrie du caoutchouc et industrie chimique	16 055	17 487	18 840	20 998	100	109	117	131
Raffineries de pétrole et fabriques d'agglomérés de houille	2 006	1 968	1 899	1 980	100	98	95	99
Cokeries et usines à gaz	1 582	1 565	1 412	1 515	100	99	89	96
Total:	19 643	21 020	22 151	24 493	100	107	113	125
g) Terre cuite, céramique, verre et ciment :								
Industrie de la terre cuite et industrie céramique	3 528	3 412	3 611	3 440	100	97	102	98
Industrie du verre et industrie du ciment	6 640	7 005	7 420	7 871	100	105	112	119
Industrie des agglomérés de ciment et de l'asbeste-ciment	3 192	3 359	3 666	3 669	100	105	115	115
Total:	13 360	13 776	14 697	14 980	100	103	110	112
h) Fer et acier	16 505	16 930	18 474	21 303	100	103	112	129
i) Métaux non ferreux	5 757	5 998	5 761	5 812	100	104	100	101
j) Fabrications métalliques et constructions navales	64 381	67 851	68 577	71 094	100	105	107	110
k) Garages	9 755	11 054	12 298	13 451	100	113	126	138
l) Autres industries manufacturières (tanneries, pelleteries, industrie du diamant et industries non dénommées ailleurs)	6 800	7 786	7 814	8 783	100	115	115	129
Total des industries manufacturières	227 704	245 081	254 680	273 786	100	108	112	120
4. Construction	52 472	55 873	59 350	59 344	100	106	113	113
5. Electricité, gaz et eau								
a) Production, transport et distribution d'électricité	13 386	14 375	15 471	16 739	100	107	116	125
b) Distribution d'eau, transport et distribution de gaz de ville	4 221	4 766	5 366	7 002	100	113	127	166
Total:	17 607	19 141	20 837	23 741	100	109	118	135
6. Commerce, banque, assurances, immeubles d'habitation								
a) Commerce :								
Commerce de gros et de détail ...	84 360	89 210	92 443	96 988	100	106	110	115
Distribution de produits pétroliers	8 376	8 747	9 876	11 347	100	104	118	135
Total:	92 736	97 957	102 319	108 335	100	106	110	117
b) Services financiers	16 639	18 845	20 412	23 569	100	113	123	142
c) Assurances	8 663	9 777	9 681	9 623	100	113	112	111
d) Immeubles d'habitation	45 741	49 745	51 601	53 554	100	109	113	117
Total:	163 779	176 324	184 013	195 081	100	108	112	119

Tableau I-1 (suite)

	× 1 000 000 F				Indices (1965 = 100)			
	1965	1966	1967	1968	1965	1966	1967	1968
7. Transports et communications								
a) Transports par voie ferrée, y compris arsenaux S.N.C.B.	13 673	14 471	15 220	15 463	100	106	111	113
b) Transports par route	12 898	14 562	15 066	16 172	100	113	117	125
c) Transports maritimes et navigation fluviale	5 216	5 844	5 712	6 970	100	112	110	134
d) Ports	10 907	12 000	13 021	17 217	100	110	119	158
e) Transports aériens	2 491	2 940	3 450	2 993	100	118	138	120
f) Poste, télégraphe, téléphone, radio et télévision	11 075	12 080	13 412	14 420	100	109	121	130
<i>Total:</i>	56 260	61 897	65 881	73 235	100	110	117	130
8. Services								
a) Administration publique	36 867	40 047	43 832	48 740	100	109	119	132
b) Enseignement (officiel et libre) ..	32 785	37 280	41 013	44 414	100	114	125	135
c) Forces armées	14 239	15 567	16 747	17 115	100	109	118	120
d) Professions médicales	15 826	17 867	18 810	20 658	100	113	119	131
e) Autres services rendus aux entreprises	16 417	17 512	18 792	20 173	100	107	114	123
f) Autres services rendus aux ménages	47 116	50 287	55 924	59 243	100	107	119	126
g) Domestiques et gens de maison ..	12 530	13 755	14 963	16 214	100	110	119	129
<i>Total:</i>	175 780	192 315	210 081	226 557	100	109	120	129
9. Correction pour investissements par moyens propres	1 733	2 111	2 196	1 948	100	122	127	112
10. Consommation intermédiaire d'intérêts imputés correspondant aux services gratuits rendus par les intermédiaires financiers	- 7 106	- 8 116	- 8 901	- 9 630	100	114	125	136
PRODUIT INTÉRIEUR BRUT AU COUT DES FACTEURS								
<i>Total des rubriques 1 à 10</i>	749 929	803 112	848 282	908 503	100	107	113	121
Ajustement statistique	—	- 3 238	- 153	- 3 228	—	—	—	—
<i>Total corrigé:</i>	749 929	799 874	848 129	905 275	100	107	113	121
11. Paiements nets de revenus aux facteurs de production dus par le reste du monde	6 800	6 800	7 400	8 100	—	—	—	—
<i>Produit national brut au coût des facteurs (ajusté)</i>	756 729	806 674	855 529	913 375	100	107	113	121
12. Impôts indirects	101 918	119 076	131 783	137 779	100	117	129	135
13. Subventions	- 9 714	-12 279	-12 699	-15 383	—	—	—	—
PRODUIT NATIONAL BRUT AUX PRIX DU MARCHÉ (ajusté)	848 933	913 471	974 613	1 035 771	100,0	107,6	114,8	122,0

Tableau I-2. — VALEUR AJOUTÉE BRUTE, AUX PRIX DU MARCHÉ, PAR BRANCHE D'ACTIVITÉ.
Estimations à prix courants.

	× 1 000 000 F				Indices (1965 = 100)			
	1965	1966	1967	1968	1965	1966	1967	1968
1. Agriculture, sylviculture et pêche								
a) Agriculture, horticulture, élevage	42 897	41 111	42 419	46 746	100	96	99	109
b) Sylviculture	1 937	1 841	1 685	1 741	100	95	87	90
c) Pêche	547	543	615	631	100	99	112	115
Total:	45 381	43 495	44 719	49 118	100	96	99	108
2. Industries extractives								
a) Charbonnages, y compris leurs centrales électriques	11 112	8 685	7 947	7 128	100	78	72	64
b) Autres industries extractives	4 076	3 929	4 229	4 489	100	96	104	110
Total:	15 188	12 614	12 176	11 617	100	83	80	76
3. Industries manufacturières								
a) Denrées alimentaires, boissons et tabac :								
Industrie des denrées alimentaires et des boissons	42 008	46 059	50 422	53 230	100	110	120	127
Industrie du tabac	7 517	7 721	8 665	9 735	100	103	115	130
Total:	49 525	53 780	59 087	62 965	100	109	119	127
b) Textiles :								
Filatures et fileteries	4 321	4 997	4 481	5 122	100	116	104	119
Industrie du tissage	7 537	8 845	7 981	9 008	100	117	106	120
Achèvement de produits textiles .	1 816	1 894	1 729	2 134	100	104	95	118
Bonneterie	3 232	3 871	3 853	3 787	100	120	119	117
Autres secteurs de l'industrie textile	4 201	4 395	4 210	4 580	100	105	100	104
Total:	21 107	24 002	22 254	24 631	100	114	105	117
c) Vêtements et chaussures :								
Industrie du vêtement et de la confection, y compris fourrures ..	9 034	9 956	9 764	10 567	100	110	108	117
Industrie de la chaussure, de la ganterie et de la maroquinerie ...	2 618	2 585	2 572	2 683	100	99	98	102
Total:	11 652	12 541	12 336	13 250	100	108	106	114
d) Bois et meubles :								
Sciage du bois et activités connexes	885	1 013	1 060	1 156	100	114	120	131
Industries transformatrices du bois et industries connexes	10 463	11 941	12 817	13 984	100	114	122	124
Total:	11 348	12 954	13 877	15 140	100	114	122	133
e) Papier, impression, édition :								
Production de papier et de carton	2 296	2 486	2 961	3 417	100	108	129	149
Transformation du papier et du carton	3 296	3 464	3 672	4 003	100	105	111	121
Impression, brochage et reliure ...	7 679	8 678	9 078	9 337	100	113	118	122
Total:	13 271	14 628	15 711	16 757	100	110	118	126

Tableau I-2 (suite)

	× 1 000 000 F				Indices (1965 = 100)			
	1965	1966	1967	1968	1965	1966	1967	1968
<i>f) Industrie chimique et activités connexes :</i>								
Industrie du caoutchouc et industrie chimique	17 346	18 993	20 362	22 538	100	109	117	130
Raffineries de pétrole et fabriques d'agglomérés de houille	2 024	2 015	1 965	2 034	100	100	97	100
Cokeries et usines à gaz	1 618	1 595	1 454	1 550	100	99	90	96
<i>Total:</i>	20 988	22 603	23 781	26 122	100	108	113	124
<i>g) Terre cuite, céramique, verre et ciment :</i>								
Industrie de la terre cuite et industrie céramique	3 909	3 854	4 052	3 860	100	99	104	99
Industrie du verre et industrie du ciment	7 214	7 675	8 143	8 604	100	106	113	119
Industrie des agglomérés de ciment et de l'asbeste-ciment	3 663	3 934	4 304	4 242	100	107	117	116
<i>Total:</i>	14 786	15 463	16 499	16 706	100	105	112	113
<i>h) Fer et acier</i>	17 016	17 596	19 158	22 053	100	103	113	130
<i>i) Métaux non ferreux</i>	6 007	6 305	5 949	6 002	100	105	99	100
<i>j) Fabrications métalliques et constructions navales</i>	68 508	72 897	73 677	76 381	100	106	108	112
<i>k) Garages</i>	14 894	16 987	18 382	19 920	100	114	123	134
<i>l) Autres industries manufacturières (tanneries, pelleteries, industrie du diamant et industries non dénommées ailleurs)</i>	7 296	8 352	8 352	9 374	100	114	114	128
<i>Total des industries manufacturières</i>	256 398	278 108	289 063	309 301	100	108	113	121
4. Construction	57 852	62 473	67 750	68 044	100	108	117	118
5. Electricité, gaz et eau								
<i>a) Production, transport et distribution d'électricité</i>	14 048	15 212	16 371	17 713	100	108	117	126
<i>b) Distribution d'eau, transport et distribution de gaz de ville</i>	4 277	4 829	5 441	7 087	100	113	127	166
<i>Total:</i>	18 325	20 041	21 812	24 800	100	109	119	135
6. Commerce, banque, assurances, immeubles d'habitation								
<i>a) Commerce :</i>								
Commerce de gros et de détail ...	118 629	128 519	139 139	142 350	100	108	117	120
Distribution de produits pétroliers	24 221	30 170	33 672	36 863	100	125	139	152
<i>Total (y compris tous les droits et taxes à l'importation)</i>	142 850	158 689	172 811	179 213	100	111	121	125
<i>b) Services financiers</i>	14 520	16 524	18 005	20 343	100	114	124	140
<i>c) Assurances</i>	9 533	10 833	10 999	11 468	100	114	115	120
<i>d) Immeubles d'habitation</i>	45 741	49 745	51 601	53 554	100	109	113	117
<i>Total:</i>	212 644	235 791	253 416	264 578	100	111	119	124

Tableau I-2 (suite)

	× 1 000 000 F				Indices (1965 = 100)			
	1965	1966	1967	1968	1965	1966	1967	1968
7. Transports et communications								
a) Transports par voie ferrée, y compris arsenaux S.N.C.B.	11 911	12 633	12 860	13 152	100	106	108	110
b) Transports par route	15 879	17 895	18 602	19 917	100	113	117	125
c) Transports maritimes et navigation fluviale	5 454	6 108	5 986	7 257	100	112	110	133
d) Ports	11 273	12 471	13 527	17 811	100	111	120	158
e) Transports aériens	2 209	2 361	2 984	2 856	100	107	135	129
f) Poste, télégraphe, téléphone, radio et télévision	11 081	12 091	13 609	14 949	100	109	123	135
<i>Total :</i>	57 807	63 559	67 568	75 942	100	110	117	131
8. Services								
a) Administration publique	36 867	40 047	43 832	48 740	100	109	119	132
b) Enseignement (officiel et libre) ..	32 785	37 280	41 013	44 414	100	114	125	135
c) Forces armées	14 239	15 567	16 747	17 115	100	109	118	120
d) Professions médicales	15 868	17 911	18 855	20 705	100	113	119	130
e) Autres services rendus aux entreprises	23 755	24 189	25 386	27 853	100	102	107	117
f) Autres services rendus aux ménages	47 867	51 084	56 771	60 140	100	107	119	126
g) Domestiques et gens de maison ..	12 530	13 755	14 963	16 214	100	110	119	129
<i>Total :</i>	183 911	199 833	217 567	235 181	100	110	118	128
9. Correction pour investissements par moyens propres	1 733	2 111	2 196	1 948	100	122	127	112
10. Consommation intermédiaire d'intérêts imputés correspondant aux services gratuits rendus par les intermédiaires financiers	- 7 106	- 8 116	- 8 901	- 9 630	100	114	125	136
PRODUIT INTÉRIEUR BRUT AUX PRIX DU MARCHÉ								
<i>Total des rubriques 1 à 10 :</i>	842 133	909 909	967 366	1 030 899	100	108	115	122
<i>Ajustement statistique :</i>	—	- 3 238	- 153	- 3 228	—	—	—	—
<i>Total corrigé :</i>	842 133	906 671	967 213	1 027 671	100	108	115	122
11. Paiements nets de revenus aux facteurs de production dus par le reste du monde	6 800	6 800	7 400	8 100	—	—	—	—
PRODUIT NATIONAL BRUT AUX PRIX DU MARCHÉ (ajusté)	848 933	913 471	974 613	1 035 771	100	107,6	114,8	122,6

Tableau I-4. — VALEUR AJOUTÉE BRUTE AUX PRIX DU MARCHÉ PAR BRANCHE D'ACTIVITÉ.
Estimations aux prix de 1963.

	× 1 000 000 F				Indices (1965 = 100)			
	1965	1966	1967	1968	1965	1966	1967	1968
1. Agriculture, sylviculture et pêche								
a) Agriculture, horticulture, élevage	36 596	34 905	40 255	42 099	100	95	110	115
b) Sylviculture	1 894	1 772	1 582	1 650	100	94	84	87
c) Pêche	486	481	523	566	100	99	108	116
<i>Total:</i>	38 976	37 158	42 360	44 315	100	95	109	114
2. Industries extractives								
a) Charbonnages, y compris leurs centrales électriques	10 510	9 420	8 849	7 944	100	90	84	76
b) Autres industries extractives	3 874	3 709	3 924	4 019	100	96	101	104
<i>Total:</i>	14 384	13 129	12 773	11 963	100	91	89	83
3. Industries manufacturières								
a) Denrées alimentaires, boissons et tabac :								
Industrie des denrées alimentaires et des boissons	39 343	41 840	43 216	44 671	100	106	110	114
Industrie du tabac	6 885	6 797	6 627	6 786	100	99	96	99
<i>Total:</i>	46 228	48 637	49 843	51 457	100	105	108	111
b) Textiles :								
Filatures et fileteries	3 879	4 302	3 952	4 487	100	111	102	116
Industrie du tissage	6 302	6 870	5 344	5 708	100	109	85	91
Achèvement de produits textiles ..	1 971	2 256	2 116	2 267	100	114	107	115
Bonneterie	2 763	3 127	2 983	3 037	100	113	108	110
Autres secteurs de l'industrie textile	4 120	4 109	4 132	4 540	100	100	100	110
<i>Total:</i>	19 035	20 664	18 527	20 039	100	109	97	105
c) Vêtements et chaussures :								
Industrie du vêtement et de la confection, y compris fourrures ..	7 332	7 760	7 007	7 400	100	106	96	101
Industrie de la chaussure, de la ganterie et de la maroquinerie ...	2 310	2 202	1 987	1 963	100	95	86	85
<i>Total:</i>	9 642	9 962	8 994	9 363	100	103	93	97
d) Bois et meubles :								
Sciage du bois et activités connexes	944	1 005	1 010	1 101	100	106	107	117
Industries transformatrices du bois et industries connexes	10 139	11 373	12 208	13 307	100	112	120	131
<i>Total:</i>	11 083	12 378	13 218	14 408	100	112	119	130
e) Papier, impression, édition :								
Production de papier et de carton	2 330	2 615	2 935	3 410	100	112	126	146
Transformation du papier et du carton	3 116	3 293	3 488	3 829	100	106	112	123
Impression, brochage et reliure ..	6 750	7 182	7 166	7 122	100	106	106	106
<i>Total:</i>	12 196	13 090	13 589	14 361	100	107	111	118

Tableau I-4 (suite)

	× 1 000 000 F				Indices (1965 = 100)			
	1965	1966	1967	1968	1965	1966	1967	1968
<i>f) Industrie chimique et activités connexes :</i>								
Industrie du caoutchouc et industrie chimique	16 945	18 179	19 580	21 444	100	107	116	127
Raffineries de pétrole et fabriques d'agglomérés de houille	2 432	2 864	3 497	3 813	100	118	144	157
Cokeries et usines à gaz	1 535	1 465	1 341	1 500	100	95	87	98
<i>Total :</i>	20 912	22 508	24 418	26 757	100	108	117	128
<i>g) Terre cuite, céramique, verre et ciment :</i>								
Industrie de la terre cuite et industrie céramique	3 296	3 141	3 191	2 899	100	95	97	88
Industrie du verre et industrie du ciment	7 231	7 717	8 245	8 720	100	107	114	121
Industrie des agglomérés de ciment et de l'asbeste-ciment	3 210	3 066	3 260	3 191	100	96	102	99
<i>Total :</i>	13 737	13 924	14 696	14 810	100	101	107	108
<i>h) Fer et acier</i>	16 475	16 984	18 764	20 557	100	103	114	125
<i>i) Métaux non ferreux</i>	4 146	3 983	4 178	4 402	100	96	101	106
<i>j) Fabrications métalliques et constructions navales</i>	66 138	68 998	69 682	72 239	100	104	105	109
<i>k) Garages</i>	14 608	15 424	16 220	17 746	100	106	111	121
<i>l) Autres industries manufacturières (tanneries, pelleteries, industrie du diamant et industries non dénommées ailleurs)</i>	6 702	7 424	7 435	7 935	100	111	111	118
<i>Total des industries manufacturières</i>	240 902	253 976	259 564	274 074	100	105	108	114
4. Construction	50 436	52 232	53 260	52 281	100	104	106	104
5. Electricité, gaz et eau								
<i>a) Production, transport et distribution d'électricité</i>	13 831	14 613	15 343	17 016	100	106	111	123
<i>b) Distribution d'eau, transport et distribution de gaz de ville</i>	4 222	4 462	4 839	5 785	100	106	115	137
<i>Total :</i>	18 053	19 075	20 182	22 801	100	106	112	126
6. Commerce, banque, assurances, immeubles d'habitation								
<i>a) Commerce :</i>								
Commerce de gros et de détail ...	108 466	111 080	112 919	116 015	100	102	104	107
Distribution de produits pétroliers	24 022	25 365	27 984	30 858	100	106	116	128
<i>Total (y compris tous les droits et taxes à l'importation)</i>	132 488	136 445	140 903	146 873	100	103	106	111
<i>b) Services financiers</i>	13 395	14 636	15 495	16 210	100	109	116	121
<i>c) Assurances</i>	8 803	9 605	9 533	9 706	100	109	108	110
<i>d) Immeubles d'habitation</i>	43 264	44 115	44 929	45 690	100	102	104	106
<i>Total :</i>	197 950	204 801	210 860	218 479	100	103	107	110

Tableau I-4 (suite)

	× 1 000 000 F				Indices (1965 = 100)			
	1965	1966	1967	1968	1965	1966	1967	1968
7. Transports et communications								
a) Transports par voie ferré, y compris arsenaux S.N.C.B.	11 694	11 333	11 362	12 014	100	97	97	103
b) Transports par route	13 108	14 224	14 483	15 077	100	109	110	115
c) Transports maritimes et navigation fluviale	4 674	5 382	4 851	5 438	100	115	104	116
d) Ports	9 668	9 624	9 765	11 706	100	100	101	121
e) Transports aériens	2 532	2 597	2 822	2 949	100	103	111	116
f) Poste, télégraphe, téléphone, radio et télévision	10 486	11 397	11 605	12 440	100	109	111	119
<i>Total:</i>	52 162	54 557	54 888	59 624	100	105	105	114
8. Services								
a) Administration publique	33 438	34 335	35 964	38 289	100	103	108	115
b) Enseignement (officiel et libre) ..	29 727	31 914	33 589	34 812	100	107	113	117
c) Forces armées	12 909	13 317	13 705	13 403	100	103	106	104
d) Professions médicales	11 741	11 665	11 821	12 765	100	99	101	109
e) Autres services rendus aux entreprises	20 612	21 190	22 010	22 886	100	103	107	111
f) Autres services rendus aux ménages	42 955	43 314	44 985	45 862	100	101	105	107
g) Domestiques et gens de maison ..	10 117	10 048	10 176	10 117	100	99	101	100
<i>Total:</i>	161 499	165 783	172 250	178 134	100	103	107	110
9. Correction pour investissements par moyens propres	1 604	1 911	1 948	1 714	100	119	121	107
10. Consommation intermédiaire d'intérêts imputés correspondant aux services gratuits rendus par les intermédiaires financiers	- 6 555	- 7 189	- 7 660	- 8 065	—	—	—	—
PRODUIT INTÉRIEUR BRUT AUX PRIX DU MARCHÉ								
<i>Total des rubriques 1 à 10 :</i>	769 411	795 433	820 425	855 320	100	103	107	111
<i>Ajustement statistique :</i>	- 3 524	- 7 473	- 5 742	- 9 922	—	—	—	—
<i>Total corrigé :</i>	765 887	787 960	814 683	845 398	100	103	106	110
11. Paiements nets de revenus aux facteurs de production dus par le reste du monde	6 200	5 900	6 200	6 600	—	—	—	—
PRODUIT NATIONAL BRUT AUX PRIX DU MARCHÉ (ajusté)	772 087	793 860	820 883	851 998	100	102,8	106,3	110,4

**Tableau I-5. — VALEUR AJOUTEE BRUTE AUX PRIX DU MARCHE PAR BRANCHE D'ACTIVITE.
IMPORTANCE RELATIVE ET TAUX DE CROISSANCE DES ESTIMATIONS AUX PRIX DE 1963.**

	Importance relative				Taux de croissance par rapport à l'année précédente		
	1965	1966	1967	1968	1966	1967	1968
1. Agriculture, sylviculture et pêche	5,0	4,7	5,2	5,2	- 4,7	14,0	4,6
2. Industries extractives	1,9	1,7	1,5	1,4	- 8,7	- 2,7	- 6,4
3. Industries manufacturières							
a) Denrées alimentaires, boissons et tabac	6,0	6,1	6,1	6,1	5,2	2,5	3,2
b) Textiles	2,5	2,6	2,2	2,4	8,6	-10,4	8,1
c) Vêtements et chaussures	1,2	1,3	1,1	1,1	3,3	- 9,7	4,1
d) Bois et meubles	1,4	1,6	1,6	1,7	11,7	6,8	9,0
e) Papier, impression, édition	1,6	1,7	1,6	1,7	7,3	3,8	5,7
f) Industrie chimique et activités connexes	2,7	2,8	3,0	3,1	7,6	8,5	9,6
g) Terre cuite, céramique, verre et ciment	1,8	1,8	1,8	1,7	1,4	5,5	0,8
h-i) Fer, acier et métaux non ferreux	2,7	2,6	2,8	2,9	1,7	9,4	8,8
j-k) Fabrications métalliques, constructions navales et garages	10,5	10,6	10,5	10,6	4,6	1,8	4,8
l) Industries non dénommées ailleurs	0,8	0,9	0,9	0,9	10,8	0,1	6,7
<i>Total 3 :</i>	31,2	32,0	31,6	32,2	5,4	2,2	5,6
4. Construction	6,5	6,5	6,5	6,1	3,6	2,0	- 1,8
5. Electricité, gaz et eau	2,3	2,4	2,4	2,7	5,7	5,8	13,0
6. Commerce, banque, assurances, immeubles d'habitation							
a) Commerce	17,2	17,2	17,2	17,2	3,0	3,3	4,2
b + c) Services financiers et assurances	2,9	3,0	3,0	3,0	9,2	3,2	3,5
d) Immeubles d'habitation	5,6	5,6	5,5	5,4	2,0	1,8	1,7
<i>Total 6 :</i>	25,7	25,8	25,7	25,6	3,5	3,0	3,6
7. Transports et communications	6,8	6,9	6,7	7,0	4,6	0,6	8,6
8. Services	20,9	20,9	21,0	20,9	2,7	3,9	3,4
9. Correction pour investissements par moyens propres	0,2	0,2	0,2	0,2			
10. Consommation intermédiaire d'intérêts imputés aux services gratuits rendus par les intermédiaires financiers	- 0,8	- 0,9	- 0,9	- 0,9			
PRODUIT INTERIEUR BRUT AUX PRIX DU MARCHE :							
<i>Total des rubriques 1 à 10 :</i>	99,7	100,2	99,9	100,4			
Ajustement statistique	- 0,5	- 0,9	- 0,7	- 1,2			
<i>Total corrigé :</i>	99,2	99,3	99,2	99,2	2,9	3,4	3,8
10. Paiements nets de revenus aux facteurs de production dus par le reste du monde	0,8	0,7	0,8	0,8			
PRODUIT NATIONAL BRUT AUX PRIX DU MARCHE (ajusté)	100,0	100,0	100,0	100,0	2,8	3,4	3,8

**Tableau I-6. — VALEUR AJOUTÉE BRUTE, EMPLOI ET PRODUCTIVITÉ
DANS LES SECTEURS PRIMAIRE, SECONDAIRE ET TERTIAIRE.**

ANNÉES	Secteur primaire	Secteur secondaire					Secteur tertiaire				Total général
		Total	Industries extractives	Industries manufacturières	Construction	Électricité, gaz et eau	Total	Commerce, banque et assurances	Transport et communications	Services	

Valeur ajoutée brute aux prix du marché (prix de 1963 en 1 000 000 de F) (1).

1965.....	38 976	310 771	14 384	227 898	50 436	18 053	382 955	154 686	66 770	161 499	732 702
1966.....	37 158	324 899	13 129	240 463	52 232	19 075	396 450	160 686	69 981	165 783	758 507
1967.....	42 360	331 507	12 773	245 292	53 260	20 182	409 289	165 931	71 108	172 250	783 156
1968.....	44 315	345 087	11 963	258 042	52 281	22 801	428 293	172 789	77 370	178 134	817 695

Emploi (×1 000) (2).

1965.....	230,1	1 642,3	94,3	1 225,7	292,5	29,8	1 737,3	585,9	263,1	888,3	3 609,7
1966.....	216,1	1 632,0	83,2	1 223,3	295,6	29,9	1 781,4	601,3	265,4	914,7	3 629,5
1967.....	209,0	1 598,1	74,1	1 189,3	304,4	30,3	1 809,2	610,3	262,9	936,0	3 616,3
1968.....	200,8	1 572,5	66,7	1 171,2	303,7	30,9	1 838,3	619,1	268,3	950,9	3 611,6

Valeur ajoutée brute aux prix du marché (prix de 1963) par personne occupée (F).

1965.....	169 387	189 229	152 534	185 933	172 431	605 805	220 431	264 014	253 782	181 807	202 981
1966.....	171 948	199 080	157 800	196 569	176 698	637 960	222 550	267 231	263 681	181 243	208 984
1967.....	202 679	207 438	172 375	206 249	174 967	666 073	226 227	271 884	270 475	184 028	216 563
1968.....	220 692	219 451	179 355	220 323	172 147	737 896	232 983	279 097	288 371	187 332	226 408

Taux d'accroissement par rapport à l'année précédente de la valeur ajoutée brute au prix du marché à prix constants, par personne occupée.

1965.....	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
1966.....	1,5	5,2	3,5	5,7	2,5	5,3	1,0	1,2	3,9	- 0,3	3,0
1967.....	17,9	4,2	9,2	4,9	- 1,0	4,4	1,7	1,7	2,6	1,5	3,6
1968.....	8,9	5,8	4,0	6,8	- 1,6	10,8	3,0	2,7	6,6	1,8	4,5

(1) La correction pour investissements par moyens propres a été ajoutée aux chiffres de l'industrie manufacturière et la valeur ajoutée des garages est reprise dans le secteur transports et communications. La valeur ajoutée du secteur "immeubles d'habitation" et les paiements de revenus aux facteurs de production dus par le reste du monde n'ont pas été pris en considération. En outre, il n'a pas été tenu compte de l'ajustement statistique.

(2) Source : Ministère de l'Emploi et du Travail. Population active occupée en Belgique y compris les chômeurs occupés par les pouvoirs publics.

Tableau I-7. — EVOLUTION DU PRODUIT NATIONAL BRUT AUX PRIX DU MARCHÉ
A PRIX CONSTANTS ET EVOLUTION DES PRIX DU PRODUIT NATIONAL BRUT
AUX PRIX DU MARCHÉ POUR QUELQUES PAYS.

ANNÉES	Belgique		Pays-Bas		France		Allemagne occ.		Italie		Royaume-Uni		États-Unis	
	Indice 1965 = 100	Taux d'ac- croisse- ment	Indice 1965 = 100	Taux d'ac- croisse- ment	Indice 1965 = 100	Taux d'ac- croisse- ment	Indice 1965 = 100	Taux d'ac- croisse- ment	Indice 1965 = 100	Taux d'ac- croisse- ment	Indice 1965 = 100	Taux d'ac- croisse- ment	Indice 1965 = 100	Taux d'ac- croisse- ment

Evolution du produit national brut aux prix du marché à prix constants.

1965....	100,0	—	100,0	—	100,0	—	100,0	—	100,0	—	100,0	—	100,0	—
1966....	102,8	2,8	102,5	2,5	105,4	5,4	102,3	2,3	106,3	6,3	101,7	1,7	105,8	5,8
1967....	106,3	3,4	108,8	6,1	110,2	4,6	102,6	0,3	113,1	6,4	103,2	1,4	109,1	3,2
1968....	110,3	3,8	115,5	6,2	114,9	4,3	109,8	7,0	119,6	5,8	106,5	3,2	114,6	5,0

Evolution des prix du produit national brut aux prix du marché.

1965....	100,0	—	100,0	—	100,0	—	100,0	—	100,0	—	100,0	—	100,0	—
1966....	104,6	4,6	105,9	5,9	103,0	3,0	103,8	3,8	101,8	1,8	104,3	4,3	102,7	2,7
1967....	107,9	3,1	110,0	3,8	106,0	2,9	104,5	0,6	105,3	3,5	107,5	3,1	105,8	3,0
1968....	110,5	2,4	114,0	3,7	111,0	4,7	106,4	1,9	106,2	0,9	111,4	3,6	109,8	3,7

Tableau II - 1. — REPARTITION DU PRODUIT NATIONAL ENTRE LES FACTEURS DE PRODUCTION.
Estimations à prix courants.

	× 1 000 000 F				Indices (1965 = 100)			
	1965	1966	1967	1968	1965	1966	1967	1968
A. Rémunération des salariés								
1. Salaires et traitements des travailleurs assujettis à la sécurité sociale								
a) Assujettis à l'O.N.S.S. et F.N.R.O.M. :								
Ouvriers (y compris intervention patronale pour les vacances annuelles)	143 287	157 775	162 692	169 380	100	110	114	118
Employés	86 430	97 760	106 710	115 700	100	113	123	134
b) Assujettis à l'O.S.S.M.M.	346	356	338	375	100	103	98	108
Total:	230 063	255 891	269 740	285 455	100	111	117	124
2. Rémunération des travailleurs assujettis à certaines dispositions spéciales en matière de sécurité sociale								
a) Domestiques et gens de maison ..	12 530	13 755	14 963	16 214	100	110	119	129
b) Travailleurs frontaliers (y compris charges patronales)	5 799	6 008	5 744	6 103	100	104	99	105
c) Travailleurs saisonniers exerçant leur activité à l'étranger (y compris charges patronales)	82	56	48	43	100	68	59	52
Total:	18 411	19 819	20 755	22 360	100	108	113	121
3. Contribution des employeurs à la sécurité sociale								
a) Contributions versées à l'O.N.S.S. au F.N.R.O.M. et à l'O.S.S.M.M. (sauf vacances annuelles)	43 489	45 592	51 338	55 221	100	105	118	127
b) Dispositions spéciales en faveur de certaines catégories de travailleurs	830	873	910	992	100	105	110	120
c) Assurance contre les accidents du travail	5 454	5 783	6 076	6 300	100	106	111	116
Total:	49 773	52 248	58 324	62 513	100	105	117	126
4. Rémunération des travailleurs non assujettis à la sécurité sociale								
a) Pouvoir central : fonction administrative de l'Etat (y compris les cultes) : Total des rémunérations et pensions	15 315	16 791	18 026	19 887	100	110	118	130
b) Pouvoir central : enseignement de l'Etat : Total des rémunérations et pensions	9 485	11 275	12 396	13 734	100	119	131	145
c) Pouvoir central : forces armées : Total des rémunérations et pensions	14 239	15 567	16 747	17 115	100	109	118	120
d) Pouvoirs subordonnés : fonction administrative des provinces et des communes (y compris les C.A.P.) - Total:	11 452	12 621	13 985	15 351	100	110	122	134
e) Pouvoirs subordonnés : enseignement communal et provincial (y compris les subsides-traitements) - Total:	8 436	9 232	10 263	11 033	100	109	122	131

Tableau II-1 (suite)

	× 1 000 000 F				Indices (1965 = 100)			
	1965	1966	1967	1968	1965	1966	1967	1968
f) Enseignement libre - Total:	13 280	15 071	16 530	17 697	100	113	124	133
g) S.N.C.B. :								
Rémunérations	7 080	8 357	8 424	8 858	100	118	119	125
Pensions	6 314	6 796	7 708	7 899	100	108	122	125
Total:	13 394	15 153	16 132	16 757	100	113	120	125
h) R.T.T., Poste, R.V.A., Radio et Télévision :								
Rémunérations	9 116	10 146	10 759	11 570	100	111	118	127
Pensions	887	927	931	987	100	105	105	111
Total:	10 003	11 073	11 690	12 557	100	111	117	126
i) Entreprises publiques contrôlées par les pouvoirs subordonnés :								
Rémunérations	3 131	3 458	3 802	4 258	100	110	121	136
Charges sociales	515	566	619	706	100	110	120	137
Total:	3 646	4 024	4 421	4 964	100	110	121	136
j) Moins rémunérations du personnel temporaire assujetti à la sécurité sociale	- 6 325	- 7 056	- 6 993	- 7 639	100	112	111	121
Total 4:	92 925	103 751	113 197	121 456	100	112	122	131
5. Corrections et compléments	22 696	21 623	20 900	25 265	100	95	92	111
Total des rubriques 1 à 5:	413 868	453 332	482 916	517 049	100	110	117	125
Ajustement statistique	408	- 524	- 2 383	- 2 885	—	—	—	—
Total ajusté:	414 276	452 808	480 533	514 164	100	109	116	124
B. Revenu des entrepreneurs individuels et des sociétés de personnes								
1. Agriculture, horticulture et sylviculture								
a) Valeur brute de la production agricole et horticole :								
Production animale	46 026	47 748	49 900	55 187	100	104	108	120
Production végétale	10 330	9 333	9 514	9 888	100	90	92	96
Production horticole	13 582	14 042	15 082	14 675	100	103	111	108
Total:	69 938	71 123	74 496	79 750	100	102	107	114
b) Charges d'exploitation	40 547	44 022	46 871	48 450	100	109	116	119
c) Revenu des exploitations agricoles et horticoles	29 391	27 101	27 625	31 300	100	92	94	107
d) Revenu des bois non soumis au régime forestier	350	280	200	180	100	80	57	51
Total c) + d):	29 741	27 381	27 825	31 480	100	92	94	106
2. Professions libérales								
a) Médecins et dentistes	9 430	11 180	11 990	12 830	100	119	127	136
b) Pharmaciens	4 040	4 100	4 070	4 854	100	101	101	120
c) Avocats, avoués et notaires	2 550	2 770	2 750	2 920	100	109	108	115
d) Autres professions libérales	6 000	6 100	6 400	6 600	100	102	107	110
Total:	22 020	24 150	25 210	27 204	100	110	114	124

Tableau II-1 (suite)

	× 1 000 000 F				Indices (1965 = 100)			
	1965	1966	1967	1968	1965	1966	1967	1968
3. Commerçants et artisans indépendants								
a) Revenu du commerce ou de l'artisanat exercé comme activité principale :								
Indépendants imposables	71 900	75 500	77 600	79 800	100	105	108	111
Indépendants non imposables ...	17 200	18 100	18 600	19 100	100	105	108	111
b) Revenu du commerce ou de l'artisanat exercé comme activité accessoire	15 800	16 600	17 100	17 600	100	105	108	111
Total 3 :	104 900	110 200	113 300	116 500	100	105	108	111
4. Revenu des sociétés de personnes	8 640	8 250	8 350	8 440	100	95	97	98
Total des rubriques 1 à 4 :	165 301	169 981	174 685	183 624	100	103	106	111
Ajustement statistique	163	- 197	- 864	- 1 024	—	—	—	—
Total ajusté :	165 464	169 784	173 821	182 600	100	103	105	110
C. Revenu de la propriété échéant aux particuliers								
1. Intérêts								
a) Dépôts d'épargne et opération de capitalisation	5 096	5 673	6 114	6 585	100	111	120	129
b) Dépôts bancaires	2 506	3 032	3 600	3 628	100	121	144	145
c) Contrats d'assurance	2 675	2 860	3 134	3 356	100	107	117	125
d) Fonds publics	12 803	13 747	15 236	17 060	100	107	119	133
e) Emprunts-obligations émis par des sociétés et emprunts hypothécaires	1 134	1 295	1 390	1 522	100	114	123	134
Total :	24 214	26 607	29 474	32 151	100	110	122	133
f) Intérêts imputés correspondant aux services gratuits rendus par les banques et les autres intermédiaires financiers	7 106	8 116	8 901	9 630	100	114	125	136
Total des intérêts :	31 320	34 723	38 375	41 781	100	111	123	133
2. Loyers (réellement perçus ou imputés)								
a) Propriétés bâties	53 784	58 103	60 436	62 719	100	108	112	117
b) Propriétés non bâties	4 900	4 800	4 990	5 070	100	98	102	103
c) Charges (amortissements, entretien, intérêts hypothécaires)	-24 480	-25 740	-26 880	-27 640	100	105	110	113
Loyers nets :	34 204	37 163	38 546	40 149	100	109	113	117
3. Dividendes, tantièmes, dons								
a) Dividendes distribués par des sociétés belges exerçant leur activité principale en Belgique	8 348	8 291	8 146	9 861	100	99	98	118
b) Dividendes distribués par des sociétés belges exerçant leur activité principale à l'étranger	245	317	350	383	100	129	143	156
c) Revenus provenant d'investissements à l'étranger	5 555	6 810	7 347	8 870	100	123	132	160
d) Tantièmes	2 145	2 260	2 135	2 136	100	105	100	100
e) Dons des sociétés à des particuliers ou à des institutions sans but lucratif au service des particuliers	660	580	640	780	100	88	97	118
Total de la rubrique 3 :	16 953	18 258	18 618	22 030	100	108	110	130

Tableau II-1 (suite)

	× 1 000 000 F				Indices (1965 = 100)			
	1965	1966	1967	1968	1965	1966	1967	1968
<i>Total des revenus de la propriété échéant aux particuliers</i>	82 477	90 144	95 539	103 960	100	109	116	126
D. Bénéfices non distribués des sociétés								
1. Bénéfices non distribués des sociétés par actions	15 475	11 476	15 014	17 260	100	74	97	112
2. Bénéfices non distribués des entreprises publiques autonomes	1 516	404	1 590	1 610	100	27	105	106
<i>Total:</i>	16 991	11 880	16 604	18 870	100	70	98	111
E. Impôts directs des sociétés de toutes formes juridiques	17 015	18 145	18 796	21 404	100	107	110	126
F. Revenu de la propriété et de l'entreprise échéant à l'État								
1. <i>Loyers imputés:</i>								
a) Pouvoir central	1 632	1 799	2 026	2 197	100	110	124	135
b) Autres pouvoirs publics	2 073	2 207	2 459	2 616	100	106	119	126
<i>Total:</i>	3 705	4 006	4 485	4 813	100	108	121	130
2. <i>Intérêts, dividendes, bénéfices</i>								
a) Pouvoir central	- 4 525	- 6 891	- 5 133	- 7 283	100	152	113	161
b) Intérêts des réserves mathématiques relatives aux lois de pensions	3 438	3 648	3 773	4 270	100	106	110	124
c) Autres pouvoirs publics	2 721	3 491	3 932	4 373	100	128	145	161
<i>Total:</i>	1 634	248	2 572	1 360	100	15	157	83
<i>Total des revenus échéant à l'Etat</i>	5 339	4 254	7 057	6 173	100	80	132	116
G. Intérêt de la dette publique	-24 283	-26 301	-28 979	-31 518	100	108	119	130
REVENU NATIONAL NET AU COUT DES FACTEURS (ajusté)	677 279	720 714	763 371	815 653	100	106	113	120
H. Amortissements	79 450	85 960	92 158	97 722	100	108	116	123
<i>Revenu national brut au coût des facteurs (ajusté)</i>	756 729	806 674	855 529	913 375	100	107	113	121
I. Impôts indirects	101 918	119 076	131 783	137 779	100	117	129	135
J. Subventions	- 9 714	-12 279	-12 699	-15 383	100	126	131	158
PRODUIT NATIONAL BRUT AUX PRIX DU MARCHÉ (ajusté)	848 933	913 471	974 613	1 035 771	100,0	107,6	114,8	122,6

Tableau II - 2. — REPARTITION DU PRODUIT NATIONAL A PRIX COURANTS.
IMPORTANCE RELATIVE ET TAUX DE CROISSANCE DU REVENU
DES DIVERS FACTEURS DE PRODUCTION.

	Importance relative				Taux de croissance par rapport à l'année précédente		
	1965	1966	1967	1968	1966	1967	1968
1. Rémunération des salariés							
a) Salaires et traitements des travailleurs assujettis à la sécurité sociale	34,0	35,5	35,3	35,0	11,2	5,4	5,8
b) Rémunération des travailleurs assujettis à certaines dispositions spéciales en matière de sécurité sociale ...	2,7	2,8	2,7	2,7	7,6	4,7	7,7
c) Contribution des employeurs à la sécurité sociale	7,4	7,2	7,7	7,7	5,0	11,6	7,2
d) Rémunération des travailleurs non assujettis à la sécurité sociale	13,7	14,4	14,8	14,9	11,6	9,1	7,3
e) Corrections, compléments et ajustement statistique	3,4	2,9	2,4	2,7	—	—	—
Total:	61,2	62,8	62,9	63,0	9,3	6,1	7,0
2. Revenu des entrepreneurs individuels et des sociétés de personnes							
a) Agriculture, horticulture et sylviculture	4,4	3,7	3,6	3,9	- 7,9	1,6	13,1
b) Professions libérales	3,3	3,4	3,3	3,3	9,7	4,4	7,9
c) Commerçants et artisans indépendants et sociétés de personnes	16,8	16,4	16,0	15,3	4,3	2,7	2,7
d) Ajustement statistique	—	—	- 0,1	- 0,1	—	—	—
Total:	24,5	23,5	22,8	22,4	2,6	2,4	5,0
3. Revenu de la propriété échéant aux particuliers							
a) Intérêts	4,6	4,8	5,0	5,1	10,9	10,5	8,9
b) Loyers (réellement perçus ou imputés)	5,1	5,2	5,1	4,9	8,7	3,7	4,2
) Dividendes, tantièmes, dons	2,5	2,5	2,4	2,7	7,7	2,0	18,3
Total:	12,2	12,5	12,5	12,7	9,3	6,0	8,8
4. Bénéfices non distribués des sociétés	2,5	1,7	2,2	2,3	-30,1	39,8	13,6
5. Impôts directs des sociétés de toutes formes juridiques	2,5	2,5	2,5	2,6	6,6	3,6	13,9
6. Revenu de la propriété et de l'entreprise échéant à l'État	0,7	0,6	0,9	0,8	-20,3	65,9	-12,5
7. Intérêt de la dette publique	- 3,6	- 3,6	- 3,8	- 3,8	8,3	10,2	8,8
REVENU NATIONAL NET AU COÛT DES FACTEURS (ajusté)	100,0	100,0	100,0	100,0	6,4	5,9	6,8

**Tableau II-3. — REVENU NATIONAL, REVENU DISPONIBLE DE LA NATION,
REVENU PERSONNEL ET REVENU DISPONIBLE DES PARTICULIERS.**

	Nominal				Réel (1)			
	1965	1966	1967	1968	1965	1966	1967	1968
Total (x 10⁹ F)								
Revenu national	677,3	720,7	763,4	815,7	615,7	626,2	643,1	670,8
Revenu disponible de la nation	677,2	719,8	760,9	813,2	615,6	625,4	641,0	668,8
Revenu personnel	691,5	744,2	786,2	850,6	628,6	646,6	662,3	699,5
Revenu disponible des particuliers	635,2	679,4	712,2	766,5	577,5	590,3	600,0	630,3
Par habitant (2)								
Revenu national :								
10 ³ F	71,6	75,6	79,7	84,8	65,1	65,7	67,1	69,7
1965 = 100	100,0	105,6	111,3	118,4	100,0	100,9	103,1	107,1
Taux de croissance	—	5,6	5,4	6,4	—	0,9	2,1	3,9
Revenu disponible de la nation :								
10 ³ F	71,6	75,5	79,4	84,5	65,0	65,6	66,9	69,5
1965 = 100	100,0	105,5	110,9	118,0	100,0	100,9	102,9	106,9
Taux de croissance	—	5,5	5,1	6,4	—	0,9	2,0	3,9
Revenu personnel :								
10 ³ F	73,1	78,1	82,1	88,4	66,4	67,9	69,1	72,7
1965 = 100	100,0	106,8	112,3	120,9	100,0	102,3	104,1	109,5
Taux de croissance	—	6,8	5,1	7,7	—	2,3	1,8	5,2
Revenu disponible des particuliers :								
10 ³ F	67,1	71,3	74,3	79,7	61,0	62,0	62,6	65,5
1965 = 100	100,0	106,3	110,7	118,8	100,0	101,6	102,6	107,4
Taux de croissance	—	6,3	4,2	7,3	—	1,6	1,0	4,6
Par personne occupée (3)								
Revenu national :								
10 ³ F	184,5	195,4	208,1	223,1	167,7	169,8	175,3	183,4
1965 = 100	100,0	105,9	112,8	120,9	100,0	101,3	104,5	109,4
Taux de croissance	—	5,9	6,5	7,2	—	1,3	3,2	4,6
Revenu disponible de la nation :								
10 ³ F	184,5	195,2	207,4	221,9	167,7	169,6	174,7	182,5
1965 = 100	100,0	105,8	112,4	120,3	100,0	101,1	104,2	108,8
Taux de croissance	—	5,8	6,3	7,0	—	1,1	3,0	4,5
Revenu personnel :								
10 ³ F	188,4	201,8	214,3	232,6	171,2	175,3	180,5	191,3
1965 = 100	100,0	107,1	113,7	123,5	100,0	102,4	105,4	111,7
Taux de croissance	—	7,1	6,2	8,5	—	2,4	3,0	6,0
Revenu disponible des particuliers :								
10 ³ F	173,0	184,2	194,1	209,6	157,3	160,1	163,5	172,4
1965 = 100	100,0	106,5	112,2	121,2	100,0	101,8	103,9	109,6
Taux de croissance	—	6,5	5,4	8,0	—	1,8	2,1	5,4

(1) Le revenu réel a été obtenu en divisant le revenu nominal par l'indice de prix du produit national brut (1963 = 100).

(2) Population moyenne.

(3) Emploi à l'exclusion des chômeurs complets et des miliciens mais y compris les frontaliers.

Tableau II - 4. — REMUNERATIONS DES TRAVAILLEURS ASSUJETTIS A LA SECURITE SOCIALE.

	Chiffres absolus				Indices (1965 = 100)			
	1965	1966	1967	1968	1965	1966	1967	1968
Rémunérations à l'exclusion des cotisations patronales à la sécurité sociale (10⁹ F) :								
Ouvriers	145,9	160,5	164,5	172,6	100,0	110,0	112,8	118,3
Employés	90,0	101,9	112,3	122,9	100,0	113,2	124,8	136,6
Total:	235,9	262,4	276,8	295,5	100,0	111,2	117,3	125,3
Cotisations patronales à la sécurité sociale (10⁹ F) :								
Ouvriers	30,9	31,2	35,6	37,4	100,0	101,0	115,2	121,0
Employés	13,4	15,3	16,6	18,8	100,0	114,2	123,9	140,3
Total:	44,3	46,5	52,2	56,2	100,0	105,0	117,8	126,9
Rémunérations réelles globales, y compris les cotisations patronales (10⁹ F) (1) :								
Ouvriers	160,7	166,6	168,6	172,6	100,0	103,7	104,9	107,4
Employés	94,0	101,8	108,6	116,5	100,0	108,3	115,5	123,9
Total:	254,7	268,4	277,2	289,1	100,0	105,4	108,8	113,5
Nombre de travailleurs :								
Ouvriers	1 569,8	1 561,6	1 521,1	1 499,1	100,0	99,5	96,9	95,5
Employés	601,7	631,8	646,6	662,2	100,0	105,0	107,5	110,1
Total:	2 171,5	2 193,4	2 167,7	2 161,3	100,0	101,0	99,8	99,5
Rémunération réelle moyenne, y compris les cotisations patronales, par travailleur (10³ F) :								
Ouvriers	102,4	106,7	110,8	115,1	100,0	104,2	108,2	112,4
Employés	156,2	161,1	168,0	175,9	100,0	103,1	107,6	112,6
Total:	117,3	122,4	127,9	133,8	100,0	104,3	109,0	114,1
Taux de croissance de la rémunération réelle moyenne, y compris les cotisations patronales, par travailleur :								
Ouvriers	3,6	4,2	3,8	3,9	—	—	—	—
Employés	3,0	3,1	4,3	4,7	—	—	—	—
Total:	3,9	4,3	4,5	4,6	—	—	—	—

1) La rémunération réelle a été obtenue en divisant la rémunération nominale par l'indice de prix du produit national brut.

**Tableau II - 5. — EVOLUTION DE LA REMUNERATION NOMINALE PAR TRAVAILLEUR EN SERVICE ACTIF DANS LE SOUS-SECTEUR POUVOIR CENTRAL AINSI QUE DANS CERTAINES ENTREPRISES PUBLIQUES.
EVOLUTION DU REVENU NOMINAL MOYEN DES INDEPENDANTS (1965 = 100).**

ANNÉES	Rémunération par travailleur					Revenu nominal moyen				
	Assujettis à la sécurité sociale (y compris les cotisations patronales)	Pouvoir central (fonction administrative) y compris les pensions	Pouvoir central (enseignement de l'Etat) y compris les pensions	S.N.C.B. y compris les pensions	R.T.T. Poste R.V.A. R.T.B. y compris les pensions	Indépendants de l'agriculture et de la sylviculture	Médecins, dentistes et pharmaciens	Avocats	Notaires	Commerçants et artisans imposables
1965.....	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0
1966.....	109,1	105,7	110,6	113,5	110,8	97,9	110,4	114,0	107,5	105,2
1967.....	117,7	113,5	117,0	124,9	117,3	103,1	112,8	118,6	102,2	108,4
1968.....	126,1	125,3	123,8	131,8	124,5	121,7	120,7	122,2	109,8	111,6

Tableau III - 1. — AFFECTATION DU PRODUIT NATIONAL — ESTIMATIONS A PRIX COURANTS.

	× 1 000 000 F				Indices (1965 = 100)			
	1965	1966	1967	1968	1965	1966	1967	1968
A. CONSOMMATION PRIVÉE								
1. Produits alimentaires								
a) Pain et produits à base de céréales :								
Pain et produits de la boulangerie	10 030	10 462	11 408	11 876	100	104	114	118
Pâtisserie et biscuits	4 809	5 275	5 588	6 141	100	110	116	128
Biscottes, pâtes alimentaires et riz	977	1 048	1 214	1 197	100	107	124	123
Total:	15 816	16 785	18 210	19 214	100	106	115	121
b) Viande et produits dérivés	46 822	50 627	55 173	58 605	100	108	118	125
c) Poisson	4 737	5 174	5 345	5 629	100	109	113	119
d) Lait, fromage, œufs :								
Lait frais et conservé	8 853	9 003	9 096	9 048	100	102	103	102
Fromage	4 339	4 870	5 260	5 364	100	112	121	124
Œufs	3 580	3 542	3 400	3 811	100	99	95	106
Total:	16 772	17 415	17 756	18 223	100	104	106	109
e) Huiles et graisses :								
Beurre	9 860	10 090	9 933	9 642	100	102	101	98
Huiles et margarine	4 418	4 503	4 693	4 646	100	102	106	105
Total:	14 278	14 593	14 626	14 288	100	102	102	100
f) Pommes de terre, légumes et fruits :								
Pommes de terre	3 917	5 209	3 594	2 830	100	133	92	72
Fruits frais exotiques	4 217	4 232	4 198	4 280	100	100	100	101
Fruits frais indigènes	4 322	4 701	5 216	5 278	100	109	121	122
Fruits secs et conservés	846	896	868	862	100	106	103	102
Légumes frais	8 162	8 058	8 540	9 251	100	99	105	113
Légumes secs et conservés	1 616	1 528	1 675	1 739	100	95	104	108
Total:	23 080	24 624	24 091	24 240	100	107	104	105
g) Café, thé et chicorée	5 028	5 238	5 316	5 311	100	104	106	106
h) Sucre, confiture, confiserie :								
Chocolat et article en chocolat	3 489	3 758	4 158	4 445	100	108	119	127
Autres produits	4 878	5 092	5 415	5 477	100	104	111	112
Total:	8 367	8 850	9 573	9 922	100	106	114	119
i) Autres produits alimentaires	3 273	3 543	3 917	4 140	100	108	120	126
Total produits alimentaires :	138 173	146 849	154 007	159 572	100	106	111	115
2. Boissons								
a) Eaux minérales et limonades	4 943	5 963	6 755	6 984	100	121	137	141
b) Bière	13 397	13 581	14 936	15 135	100	101	111	113
c) Alcools	4 958	4 505	4 463	4 884	100	91	90	99
d) Vins et autres boissons	4 291	4 408	4 710	5 211	100	103	110	121
Total:	27 589	28 457	30 864	32 214	100	103	112	117
3. Tabac	11 511	12 022	13 225	14 451	100	104	115	126
4. Vêtements et effets personnels								
a) Vêtements à l'exclusion de ce qui suit ..	38 114	40 248	40 225	42 565	100	106	106	112
b) Chaussures	6 351	6 694	6 901	7 336	100	105	109	116
c) Fourrures, ganterie, maroquinerie	2 952	3 420	3 256	3 470	100	116	110	118
d) Horlogerie, bijouterie, orfèvrerie, lunetterie	3 721	4 026	4 414	5 190	100	108	119	139
Total:	51 138	54 388	54 796	58 561	100	106	107	115
5. Loyers, taxes, eau	57 010	61 640	64 266	67 042	100	108	113	118
6. Chauffage, éclairage								
a) Charbon, etc.	12 768	11 706	11 179	11 343	100	92	88	89
b) Gaz de ville	2 824	3 167	3 377	3 752	100	112	120	133

Tableau III-1 (suite)

	× 1 000 000 F				Indices (1965 = 100)			
	1965	1966	1967	1968	1965	1966	1967	1968
c) Électricité	6 404	7 173	7 907	8 754	100	112	123	137
d) Gaz en bonbonnes, mazout, bois	5 585	6 264	7 432	8 732	100	112	133	156
Total:	27 581	28 310	29 895	32 581	100	103	108	118
7. Articles ménagers durables								
a) Textiles, verre et cristal	14 260	15 050	15 353	16 182	100	106	108	113
b) Meubles et articles en bois	10 957	13 087	13 253	15 080	100	119	121	138
c) Articles de tôlerie, de tréfilerie et de laminage à froid; accessoires métalliques du bâtiment	11 179	11 897	11 807	12 713	100	106	106	114
d) Appareils électro-ménagers	3 927	4 337	4 814	5 262	100	110	123	134
e) Appareils de radio et de télévision	3 925	3 508	3 115	3 722	100	89	79	95
f) Autres articles	4 025	3 944	4 393	4 945	100	98	109	123
Total:	48 273	51 823	52 735	57 904	100	107	109	120
8. Entretien de la maison								
a) Gens de maison	12 530	13 755	14 963	16 214	100	110	119	129
b) Articles ménagers non durables	5 583	5 769	6 022	6 298	100	103	108	113
c) Services d'entretien	7 608	8 200	8 820	9 670	100	108	116	127
Total:	25 721	27 724	29 805	32 182	100	108	116	125
9. Soins personnels et hygiène								
a) Soins personnels : Articles de toilette, coiffure et soins corporels	6 982	7 537	8 778	10 234	100	108	126	147
b) Hygiène : Soins médicaux et assimilés	31 070	34 648	36 942	41 592	100	112	119	134
Total:	38 052	42 185	45 720	51 826	100	111	120	136
10. Transports								
a) Achat de matériel de transport	18 267	18 952	19 747	21 633	100	104	108	118
b) Utilisation de matériel de transport ...	19 266	23 139	25 318	28 435	100	120	131	148
c) Transports urbains, transports par chemins de fer vicinaux ou par autobus interurbains	3 961	4 206	4 158	4 158	100	106	105	105
d) Transports par chemin de fer	4 145	4 568	4 843	4 929	100	110	117	119
e) Autres services de transport	2 684	2 723	2 750	2 846	100	101	102	106
Total:	48 323	53 588	56 816	62 001	100	111	118	128
11. Communications :								
P.T.T.	3 499	3 749	4 352	4 762	100	107	124	136
12. Loisirs								
a) Divertissements	4 015	4 025	4 265	4 304	100	100	106	107
b) Hôtels, restaurants, cafés	23 856	25 465	28 903	30 484	100	107	121	128
c) Livres, journaux et périodiques	3 808	3 996	4 081	4 554	100	105	107	120
d) Autres distractions	12 705	13 835	14 207	15 377	100	109	112	121
Total:	44 384	47 321	51 456	54 719	100	107	116	123
13. Enseignement et recherches	1 280	1 320	1 361	1 403	100	103	106	110
14. Services financiers	13 146	14 907	16 110	17 544	100	113	123	133
15. Services divers	3 327	3 555	3 701	3 960	100	107	111	119
16. Dépenses personnelles à l'étranger	11 900	13 400	15 400	16 600	100	113	129	139
17. Moins : dépenses des non-résidents en Belgique	-10 000	-11 500	-13 100	-14 900	100	115	131	149
Total 1 à 17:	540 907	579 738	611 409	652 422				
Ajustement statistique	—	2 898	2 504	5 293				
CONSOMMATION PRIVÉE	540 907	582 636	613 913	657 715	100	108	113	122

Tableau III-1 (suite)

	× 1 000 000 F				Indices (1965 = 100)			
	1965	1966	1967	1968	1965	1966	1967	1968
B. CONSOMMATION PUBLIQUE								
I. Rémunérations et pensions								
a) Pouvoir central :								
Fonction administrative	15 315	16 791	18 026	19 887	100	110	118	130
Enseignement :								
Enseignement de l'État	9 485	11 275	12 396	13 734	100	119	131	145
Subsides - traitements à l'enseignement communal et provincial	7 186	8 123	8 700	9 091	100	113	121	127
Subsides - traitements à l'enseignement libre	13 280	15 071	16 530	17 697	100	113	124	133
<i>Total enseignement :</i>	29 951	34 469	37 626	40 522	100	115	126	135
Forces armées	14 239	15 567	16 747	17 115	100	109	118	120
<i>Total a) :</i>	59 505	66 827	72 399	77 524	100	112	122	130
b) Provinces :								
Fonction administrative	740	732	890	993	100	99	120	134
Enseignement (à l'exclusion des subsides - traitements à charge de l'État)	162	144	203	252	100	89	125	156
<i>Total :</i>	902	876	1 093	1 245	100	97	121	138
c) Communes :								
Fonction administrative	9 972	11 066	12 184	13 361	100	111	122	134
Enseignement (à l'exclusion des subsides - traitements à charge de l'État)	1 088	965	1 360	1 690	100	89	125	155
<i>Total :</i>	11 060	12 031	13 544	15 051	100	109	122	136
d) Commissions d'Assistance publique (à l'exclusion des hôpitaux)								
	740	823	911	997	100	111	123	135
e) Sécurité sociale :								
Salariés et appointés	4 430	4 603	4 884	5 634	100	104	110	127
Indépendants	518	560	605	702	100	108	117	136
<i>Total des rémunérations et pensions :</i>	77 155	85 720	93 436	101 153	100	116	126	136
2. Achats courants de biens et services								
a) Pouvoir central :								
Achats :								
Fonction administrative	6 750	8 034	9 304	11 074	100	119	138	164
Enseignement :								
Enseignement de l'État	2 621	2 682	2 689	2 681	100	102	103	102
Subsides pour frais de fonctionnement de l'enseignement communal et provincial	821	953	996	1 026	100	116	121	125
Subsides pour frais de fonctionnement de l'enseignement libre	2 959	4 002	4 440	4 828	100	135	150	163
<i>Total enseignement :</i>	6 401	7 637	8 125	8 535	100	119	127	133
Forces armées	10 456	9 062	10 238	13 259	100	87	98	127
<i>Total des achats :</i>	23 607	24 733	27 667	32 868	100	105	117	139
Ventes	- 1 044	- 1 125	- 1 133	- 1 287	100	108	109	123
<i>Total a) :</i>	22 563	23 608	26 534	31 581	100	105	118	140
b) Provinces :								
Fonction administrative	247	290	348	397	100	117	141	161
Enseignement (à l'exclusion des frais de fonctionnement à charge de l'État)	123	132	164	182	100	107	133	148
<i>Total :</i>	370	422	512	579	100	114	138	156
c) Communes :								
Fonction administrative	2 531	2 757	3 123	3 381	100	109	123	134

Tableau III-1 (suite)

	× 1 000 000 F				Indices (1965 = 100)			
	1965	1966	1967	1968	1965	1966	1967	1968
Enseignement (à l'exclusion des frais de fonctionnement à charge de l'État)	398	427	529	588	100	107	133	148
<i>Total:</i>	2 929	3 184	3 652	3 969	100	109	125	136
d) Commissions d'Assistance publique (à l'exclusion des hôpitaux)	95	104	118	128	100	109	124	135
e) Sécurité sociale :								
Salariés et appointés	928	1 223	1 318	1 552	100	132	142	167
Indépendants	210	247	267	261	100	118	127	124
<i>Total des achats de biens et services:</i>	27 095	28 788	32 401	38 070	100	106	120	141
3. Intérêt imputé des bâtiments administratifs et des établissements d'enseignement des pouvoirs publics	3 705	4 006	4 485	4 813	100	108	121	130
4. Loyer payé (Adm. centr.)	575	465	677	1 013	100	81	118	176
5. Amortissement des bâtiments administratifs et des établissements d'enseignement des pouvoirs publics	956	1 037	1 162	1 246	100	108	122	130
6. Amortissement mobilier et matériel (Pouvoir central)	708	815	920	1 069	100	115	130	151
CONSOMMATION PUBLIQUE	110 194	120 831	133 081	147 364	100	113	124	137
C. FORMATION INTÉRIEURE BRUTE DE CAPITAL								
1. Agriculture, sylviculture et pêche	5 344	5 983	5 731	6 579	100	112	107	123
2. Industries extractives								
a) Charbonnages y compris leurs centrales électriques	671	500	570	680	100	75	85	101
b) Autres industries extractives	1 303	1 186	985	1 190	100	91	76	91
<i>Total:</i>	1 974	1 686	1 555	1 870	100	85	79	95
3. Industries manufacturières								
a) Alimentation, boissons, tabac	5 248	5 885	6 197	7 100	100	112	118	135
b) Textiles	3 176	3 670	3 286	3 800	100	116	103	120
c) Vêtements et chaussures	1 142	1 200	1 181	1 010	100	105	103	88
d) Bois et meubles	1 192	1 460	1 402	1 790	100	122	118	150
e) Papier, impression, édition	2 549	2 584	3 217	2 730	100	101	126	107
f) Chimie et activités connexes	7 565	11 817	18 227	14 490	100	156	241	192
g) Terre cuite, céramique, verre et ciment	3 474	3 694	3 511	3 720	100	106	101	107
h) Fer, acier et métaux non ferreux	9 720	8 812	5 243	4 830	100	91	54	50
i) Fabrications métalliques et constructions navales	11 123	13 942	10 475	9 350	100	125	94	84
j) Activités diverses n.d.a.	1 100	1 200	1 300	1 260	100	109	118	115
<i>Total:</i>	46 289	54 264	54 039	50 080	100	117	117	108
4. Construction	5 541	6 506	6 942	6 860	100	117	125	124
5. Électricité, gaz et eau	9 386	11 303	14 321	13 700	100	120	153	146
6. Commerce, banque, assurances, immeubles d'habitation								
a) Commerce, banque et assurances	15 650	18 100	18 000	18 500	100	116	115	118
b) Immeubles d'habitation	58 726	56 500	57 400	58 300	100	96	98	99
<i>Total:</i>	74 376	74 600	75 400	76 800	100	100	101	103
7. Transports et communications								
a) Transports par voies ferrées	4 515	5 804	5 323	6 033	100	129	118	134
b) Transports par route	1 030	1 065	1 020	1 020	100	103	99	99
c) Transports maritimes, navigation fluviale, voies hydrauliques et ports	7 829	7 268	8 740	8 596	100	93	112	110
d) Transports aériens	1 165	1 447	1 751	1 189	100	124	150	102

Tableau III-1 (suite)

	× 1 000 000 F				Indices (1965 = 100)			
	1965	1966	1967	1968	1965	1966	1967	1968
e) Poste, télégraphe, téléphone, radio et télévision	4 079	4 943	6 519	6 733	100	121	160	165
<i>Total:</i>	18 618	20 527	23 353	23 571	100	110	125	127
8. Services								
a) Pouvoirs publics (y compris les routes) ..	12 374	15 388	19 635	23 802	100	124	159	192
b) Enseignement (officiel et libre)	7 362	9 432	9 376	9 910	100	128	127	135
c) Professions médicales et autres services aux ménages et aux entreprises	4 060	4 900	5 400	5 500	100	121	133	135
<i>Total:</i>	23 796	29 720	34 411	39 212	100	125	145	165
9. Total des rubriques 1 à 8	185 324	204 589	215 752	218 672	100	110	116	118
10. Variations de stocks								
a) Cheptel	1 106	254	871	1 575				
b) Autres stocks	3 302	7 500	2 000	7 200				
<i>Total:</i>	4 408	7 754	2 871	8 775				
<i>Total des rubriques (1 à 10):</i>	189 732	212 343	218 623	227 447				
Ajustement statistique	—	1 061	896	1 845				
FORMATION INTÉRIEURE BRUTE DE CAPITAL	189 732	213 404	219 519	229 292	100	112	116	121
EXPORTATIONS NETTES DE BIENS ET SERVICES								
1. Revenus des facteurs reçus du reste du monde								
a) Revenus du travail	7 300	7 100	7 800	8 200	100	97	017	112
b) Autres revenus	12 400	15 200	16 400	19 800	100	123	132	160
<i>Total:</i>	19 700	22 300	24 200	28 000	100	113	123	142
2. Exportation de biens et services								
a) Marchandises (f.o.b.)	249 000	263 500	278 500	311 200	100	106	112	125
b) Transports	13 900	15 500	18 000	19 700	100	112	129	142
c) Dépenses des non-résidents en Belgique	10 000	11 500	13 100	14 900	100	115	131	149
d) Autres services	33 100	37 300	43 000	47 200	100	113	130	143
<i>Total:</i>	306 000	327 800	352 600	393 000	100	107	115	128
<i>Exportations totales (1 + 2):</i>	325 700	350 100	376 800	421 000	100	107	116	129
3. Revenus des facteurs versés au reste du monde								
a) Revenu du travail	1 100	1 400	1 600	1 800	100	127	145	164
b) Autres revenus	11 800	14 100	15 200	18 100	100	119	129	153
<i>Total:</i>	12 900	15 500	16 800	19 900	100	120	130	154
4. Importation de biens et services								
a) Marchandises (f.o.b.)	247 900	274 300	282 700	322 700	100	111	114	130
b) Transports	15 600	17 300	17 600	20 200	100	111	113	129
c) Dépenses des résidents belges à l'étranger	14 700	16 600	19 100	20 600	100	113	130	140
d) Autres services	26 500	29 800	32 500	36 200	100	112	123	137
<i>Total:</i>	304 700	338 000	351 900	399 700	100	111	115	131
<i>Importation totale (3 + 4):</i>	317 600	353 500	368 700	419 600	100	111	116	132
EXPORTATION NETTE (exportation totale — importation totale)	8 100	- 3 400	8 100	1 400	—	—	—	—
PRODUIT NATIONAL BRUT AUX PRIX DU MARCHÉ (ajusté)	848 933	913 471	974 613	1 035 771	100,0	107,6	114,8	122,0

Tableau III - 2. — AFFECTATION DU PRODUIT NATIONAL, ESTIMATIONS AUX PRIX DE 1963.

	× 1 000 000 F				Indices (1965 = 100)			
	1965	1966	1967	1968	1965	1966	1967	1968
A. CONSOMMATION PRIVÉE								
1. Produits alimentaires								
a) Pain et produits à base de céréales :								
Pain et produits de la boulangerie	9 001	8 968	8 922	8 860	100	100	99	98
Pâtisserie et biscuits	4 243	4 493	4 622	4 774	100	106	109	113
Biscottes, pâtes alimentaires et riz	923	925	973	909	100	100	105	98
Total :	14 167	14 386	14 517	14 543	100	102	102	103
b) Viande et produits dérivés	41 591	43 370	45 910	47 739	100	104	110	115
c) Poisson	4 114	4 250	4 201	4 432	100	103	102	108
d) Lait, fromage, œufs :								
Lait frais et conservé	7 749	7 754	7 723	7 692	100	100	100	99
Fromage	3 981	4 370	4 539	4 581	100	110	114	115
Œufs	3 569	3 889	3 735	3 994	100	109	105	112
Total :	15 299	16 013	15 997	16 267	100	105	105	106
e) Huiles et graisses :								
Beurre	8 833	9 007	8 833	8 832	100	102	100	100
Huiles et margarine	4 088	4 100	4 276	4 275	100	100	105	105
Total :	12 921	13 107	13 109	13 107	100	101	101	101
f) Pommes de terre, légumes et fruits :								
Pommes de terre	3 381	3 367	3 351	3 328	100	100	99	98
Fruits frais exotiques	4 218	4 419	4 354	4 586	100	105	103	109
Fruits frais indigènes	3 915	4 674	5 162	5 211	100	119	132	133
Fruits secs et conservés	835	854	834	825	100	102	100	99
Légumes frais	8 073	7 687	9 028	8 628	100	95	112	107
Légumes secs et conservés	1 562	1 337	1 408	1 462	100	86	90	94
Total :	21 984	22 338	24 137	24 040	100	102	110	109
g) Café, thé et chicorée	4 483	4 523	4 553	4 557	100	101	102	102
h) Sucre, confiture, confiserie :								
Chocolat et articles en chocolat	3 489	3 758	3 930	3 932	100	108	113	113
Autres produits	4 409	4 470	4 603	4 568	100	101	104	104
Total :	7 898	8 228	8 533	8 500	100	104	108	108
i) Autres produits alimentaires	3 100	3 245	3 677	3 866	100	105	119	125
Total des produits alimentaires :	125 557	129 460	134 634	137 051	100	103	107	109
2. Boissons								
a) Eaux minérales et limonades	4 783	5 168	5 719	5 913	100	108	120	124
b) Bière	11 916	11 898	12 369	12 468	100	100	104	105
c) Alcools	4 787	4 042	3 975	4 233	100	84	83	88
d) Vins et autres boissons	3 921	3 762	3 867	4 230	100	96	99	108
Total :	25 407	24 870	25 930	26 844	100	98	102	106
3. Tabac	10 588	10 944	11 098	11 096	100	103	105	105
4. Vêtements et effets personnels								
a) Vêtements à l'exclusion de ce qui suit	35 988	36 780	36 288	37 731	100	102	101	105
b) Chaussures	6 060	6 197	6 117	6 374	100	102	101	105
c) Fourrures, ganterie, maroquinerie	2 787	3 128	2 947	3 099	100	112	106	111
d) Horlogerie, bijouterie, orfèvrerie, lunetterie	3 380	3 263	3 678	3 619	100	97	109	107
Total :	48 215	49 368	49 030	50 823	100	102	102	105

Tableau III-2 (suite)

	× 1 000 000 F				Indices (1965 = 100)			
	1965	1966	1967	1968	1965	1966	1967	1968
5. Loyers, taxes, eau	53 129	54 189	55 183	56 180	100	102	104	106
6. Chauffage, éclairage								
a) Charbon, etc.	11 970	11 027	10 767	10 561	100	92	90	88
b) Gaz de ville	2 751	2 948	3 079	3 372	100	107	112	123
c) Électricité	6 239	6 860	7 443	8 247	100	110	119	132
d) Gaz en bombes, mazout, bois	5 540	5 788	6 600	7 620	100	104	119	138
Total:	26 500	26 623	27 889	29 800	100	100	105	112
7. Articles ménagers durables								
a) Textiles, verre et cristal	13 459	13 724	13 768	14 145	100	102	102	105
b) Meubles et articles en bois	10 616	12 464	12 366	13 810	100	117	116	130
c) Articles de tôlerie, de tréfilerie et de laminage à froid; accessoires métalliques du bâtiment	10 563	10 866	10 669	11 310	100	103	101	107
d) Appareils électro-ménagers	4 353	4 867	5 397	5 912	100	112	124	136
e) Appareils de radio et de télévision	3 890	3 260	2 876	3 447	100	84	74	89
f) Autres articles	3 855	3 657	3 964	4 313	100	95	103	112
Total:	46 736	48 838	49 040	52 937	100	104	105	113
8. Entretien de la maison								
a) Gens de maison	10 117	10 048	10 176	10 117	100	99	101	100
b) Articles ménagers non durables	5 186	5 256	5 422	5 547	100	101	105	107
c) Services d'entretien	7 180	7 516	7 843	8 288	100	105	109	115
Total:	22 483	22 820	23 441	23 952	100	101	104	107
9. Soins personnels et hygiène								
a) Soins personnels : Articles de toilette, coiffure et soins corporels	6 464	6 791	7 267	7 866	100	105	112	122
b) Hygiène : Soins médicaux et assimilés	24 841	25 048	25 478	28 479	100	101	103	115
Total:	31 305	31 839	32 745	36 345	100	102	105	116
10. Transports								
a) Achat de matériel de transport	18 989	19 472	20 202	23 034	100	103	106	121
b) Utilisation de matériel de transport	18 474	20 385	22 067	24 420	100	110	119	132
c) Transports urbains, transports par chemins de fer vicinaux ou par autobus interurbains	3 559	3 340	3 220	2 974	100	94	90	84
d) Transports par chemin de fer	3 633	3 540	3 493	3 353	100	97	96	92
e) Autres services de transport	2 640	2 678	2 664	2 675	100	101	101	101
Total:	47 295	49 415	51 646	56 456	100	104	109	119
11. Communications :	3 337	3 575	3 841	4 105	100	107	115	123
P.T.T.	—	—	—	—				
12. Loisirs								
a) Divertissements	3 836	3 714	3 782	3 680	100	97	99	96
b) Hôtels, restaurants, cafés	20 521	20 392	21 377	21 670	100	99	104	106
c) Livres, journaux et périodiques	3 348	3 511	3 555	3 769	100	105	106	113
d) Autres distractions	12 333	13 303	13 818	14 888	100	108	112	121
Total:	40 038	40 920	42 532	44 007	100	102	106	110
13. Enseignement et recherches	1 278	1 317	1 356	1 395	100	103	106	109

Tableau III-2 (suite)

	× 1 000 000 F				Indices (1965 = 100)			
	1965	1966	1967	1968	1965	1966	1967	1968
14. Services financiers	12 127	13 203	13 865	14 693	100	109	114	121
15. Services divers	3 139	3 190	3 211	3 322	100	102	102	106
16. Dépenses personnelles à l'étranger	10 200	10 700	11 400	11 800	100	105	112	116
17. Moins : dépenses des non-résidents en Belgique	- 8 600	- 9 200	- 9 700	-10 600	100	107	113	123
<i>Total 1 à 17 :</i>	498 734	512 071	527 141	550 206	—	—	—	—
Ajustement statistique	2 362	5 251	4 032	7 112	—	—	—	—
CONSOMMATION PRIVÉE	501 096	517 322	531 173	557 318	100	103	106	111
B. CONSOMMATION PUBLIQUE								
1. Rémunérations et pensions								
a) Fonction administrative	28 754	29 577	30 687	32 557	100	103	107	114
b) Enseignement officiel et libre	28 287	30 434	32 069	33 252	100	108	113	118
c) Forces armées	12 909	13 317	13 705	13 403	100	103	106	104
<i>Total des rémunérations et pensions :</i>	69 950	73 328	76 461	79 212	100	105	109	113
2. Achats courants de biens et services								
a) Fonction administrative	10 082	11 531	12 840	14 506	100	114	127	144
b) Enseignement officiel et libre	6 469	7 455	7 815	7 975	100	115	121	123
c) Forces armées	9 772	8 238	9 141	11 734	100	84	94	120
<i>Total des achats courants :</i>	26 323	27 224	29 796	34 215	100	103	113	130
Ventes du pouvoir central	- 976	- 1 023	- 1 003	- 1 109	100	105	103	114
Achats courants de biens et services, déduction faite des ventes	25 347	26 201	28 793	33 106	100	103	114	130
3. Intérêt imputé et amortissement des bâtiments administratifs et des établissements d'enseignement des pouvoirs publics; loyer payé et amortissement sur mobilier et matériel du pouvoir central								
	5 404	5 498	6 037	6 512	100	102	112	121
CONSOMMATION PUBLIQUE	100 701	105 027	111 291	118 830	100	104	111	118
C. FORMATION INTÉRIEURE BRUTE DE CAPITAL								
1. Agriculture, sylviculture et pêche								
	4 870	5 280	4 837	5 225	100	108	99	107
2. Industries extractives								
a) Charbonnages y compris leurs centrales électriques	606	441	489	574	100	73	81	95
b) Autres industries extractives	1 222	1 080	889	1 061	100	88	73	87
<i>Total :</i>	1 828	1 521	1 378	1 635	100	83	75	89
3. Industries manufacturières								
a) Alimentation, boissons, tabac	4 901	5 410	5 576	6 306	100	110	114	129
b) Textiles	2 950	3 355	2 950	3 378	100	114	100	115
c) Vêtements et chaussures	1 055	1 093	1 052	888	100	104	100	84
d) Bois et meubles	1 115	1 331	1 258	1 587	100	119	113	142
e) Papier, impression, édition	2 368	2 344	2 876	2 416	100	99	121	102
f) Chimie et activités connexes	6 968	10 591	16 114	12 666	100	152	231	182
g) Terre cuite, céramique, verre et ciment	3 186	3 357	3 176	3 313	100	105	100	104
h) Fer, acier et métaux non ferreux	8 962	7 991	4 675	4 259	100	89	52	48

Tableau III-2 (suite)

	× 1 000 000 F				Indices (1965 = 100)			
	1965	1966	1967	1968	1965	1966	1967	1968
i) Fabrications métalliques et constructions navales	10 266	12 570	9 093	8 019	100	122	89	78
j) Activités diverses n.d.a.	1 016	1 085	1 152	1 103	100	107	113	109
Total:	42 787	49 127	47 922	43 935	100	115	112	103
4. Construction	5 248	6 079	6 493	6 358	100	116	124	121
5. Électricité, gaz et eau	8 461	9 903	12 115	11 398	100	117	143	134
6. Commerce, banque, assurances, immeubles d'habitation								
a) Commerce, banque et assurances	14 170	16 034	15 451	15 625	100	113	109	110
b) Immeubles d'habitation	50 305	45 500	43 000	42 000	100	90	85	83
Total:	64 475	61 534	58 451	57 625	100	95	91	89
7. Transports et communications								
a) Transports par voies ferrées	4 158	5 102	4 400	4 832	100	123	106	116
b) Transports par route	1 030	1 065	1 020	1 020	100	103	99	99
c) Transports maritimes, navigation fluviale, voies hydrauliques et ports	7 257	6 365	7 449	7 095	100	88	103	98
d) Transports aériens	1 100	1 350	1 645	1 097	100	123	150	100
e) Poste, télégraphe, téléphone, radio et télévision	3 764	4 393	5 584	5 656	100	117	148	150
Total:	17 309	18 275	20 098	19 700	100	106	116	114
8. Services								
a) Pouvoirs publics (y compris les routes) ..	11 137	13 085	15 636	18 485	100	117	140	166
b) Enseignement (officiel et libre)	6 458	7 973	7 504	7 721	100	123	116	120
c) Professions médicales et autres services aux ménages et aux entreprises	3 676	4 341	4 635	4 645	100	118	126	126
Total:	21 271	25 399	27 775	30 851	100	119	131	145
9. Total des rubriques 1 à 8	166 249	177 118	179 069	176 727	—	—	—	—
10. Variations de stocks								
a) Cheptel	726	167	573	847	—	—	—	—
b) Autres stocks	2 910	6 540	1 690	6 200	—	—	—	—
Total:	3 636	6 707	2 263	7 047	—	—	—	—
Total des rubriques (1 à 10):	169 885	183 825	181 332	183 774	—	—	—	—
Ajustement statistique	805	1 886	1 387	2 376	—	—	—	—
FORMATION INTÉRIEURE BRUTE DE CAPITAL	170 690	185 711	182 719	186 150	100	109	107	109
D. EXPORTATIONS NETTES DE BIENS ET SERVICES								
1. Revenus des facteurs reçus du reste du monde								
a) Revenus du travail	6 600	6 200	6 600	6 700	100	94	100	102
b) Autres revenus	11 300	13 200	13 800	16 300	100	117	122	144
Total:	17 900	19 400	20 400	23 000	100	108	114	128
2. Exportation de biens et services								
a) Marchandises (f.o.b.)	236 200	243 300	256 900	287 900	100	103	109	122
b) Transports	12 800	13 500	15 000	16 000	100	105	117	125

Tableau III-2 (suite)

	× 1 000 000 F				Indices (1965 = 100)			
	1965	1966	1967	1968	1965	1966	1967	1968
c) Dépenses des non-résidents en Belgique	8 600	9 200	9 700	10 600	100	107	113	123
d) Autres services	28 500	30 300	35 000	37 600	100	106	123	132
Total:	286 100	296 300	316 600	352 100	100	104	111	123
<i>Exportation totale (1 + 2):</i>	304 000	315 700	337 000	375 100	100	104	111	123
3. Revenus des facteurs versés au reste du monde								
a) Revenu du travail	1 000	1 200	1 400	1 500	100	120	140	150
b) Autres revenus	10 700	12 300	12 800	14 900	100	115	120	139
Total:	11 700	13 500	14 200	16 400	100	115	121	140
4. Importation de biens et services								
a) Marchandises (f.o.b.)	241 300	260 800	270 000	307 000	100	108	112	127
b) Transports	14 400	16 200	15 700	17 900	100	113	109	124
c) Dépenses des résidents belges à l'étranger	12 700	13 300	14 100	14 600	100	105	111	115
d) Autres services	24 300	26 100	27 300	29 500	100	107	112	121
Total:	292 700	316 400	327 100	369 000	100	108	112	126
<i>Importation totale (3 + 4):</i>	304 400	329 900	341 300	385 400	100	108	112	127
EXPORTATION NETTE (exportation totale — importation totale)	- 400	-14 200	- 4 300	-10 300	—	—	—	—
PRODUIT NATIONAL BRUT AUX PRIX DU MARCHÉ (ajusté)	772 087	793 860	820 883	851 998	100,0	102,8	106,3	110,4

**Tableau III - 3. — IMPORTANCE RELATIVE ET TAUX DE CROISSANCE
DES DIVERS TYPES D'AFFECTATION DU PRODUIT NATIONAL.**

	Importance relative (prix courants)				Taux de croissance par rapport à l'année précédente (prix de 1963)		
	1965	1966	1967	1968	1966	1967	1968
A. Consommation privée							
1. Produits alimentaires :							
a) Pain et produits à base de céréales	1,9	1,8	1,9	1,8	1,5	0,9	0,2
b) Viande et produits dérivés	5,5	5,6	5,7	5,7	4,3	5,9	4,0
c) Poisson	0,5	0,6	0,5	0,5	3,3	- 1,2	5,5
d) Lait, fromage, œufs	2,0	1,9	1,8	1,8	4,7	- 0,1	1,7
e) Huiles et graisses	1,7	1,6	1,5	1,4	1,4	—	—
f) Pommes de terre, légumes et fruits	2,7	2,7	2,5	2,3	1,6	8,1	- 0,4
g-h-i) Autres produits alimentaires	2,0	1,9	1,9	1,9	3,3	4,8	1,0
<i>Total des produits alimentaires :</i>	16,3	16,1	15,8	15,4	3,1	4,0	1,8
2. Boissons	3,3	3,1	3,2	3,1	- 2,1	4,3	3,5
3. Tabac	1,4	1,3	1,3	1,4	3,4	1,4	—
4. Vêtements et effets personnels	6,0	6,0	5,6	5,7	2,4	- 0,7	3,7
5. Loyers, taxes, eau	6,7	6,7	6,6	6,5	2,0	1,8	1,8
6. Chauffage, éclairage	3,2	3,1	3,1	3,1	0,5	4,8	6,9
7. Articles ménagers durables	5,7	5,7	5,4	5,6	4,5	0,4	7,9
8. Entretien de la maison	3,0	3,0	3,1	3,1	1,5	2,7	2,2
9. Soins personnels et hygiène	4,5	4,6	4,7	5,0	1,7	2,8	11,0
10-11. Transports et communications	6,1	6,3	6,3	6,4	4,7	4,7	9,1
12. Loisirs	5,2	5,2	5,3	5,3	2,2	3,9	3,5
13-14-15. Enseignement, services financiers et services divers	2,1	2,2	2,2	2,2	7,0	4,1	5,3
16. Dépenses personnelles à l'étranger	1,4	1,5	1,6	1,6	4,9	6,5	3,5
17. Moins : Dépenses des non-résidents en Belgique	- 1,2	- 1,3	- 1,4	- 1,4	7,0	5,4	9,3
<i>Total des rubriques 1 à 17 :</i>	63,7	63,5	62,8	63,0	2,7	2,9	4,4
Ajustement statistique	—	0,3	0,2	0,5	—	—	—
CONSOMMATION PRIVÉE	63,7	63,8	63,0	63,5	3,2	2,7	4,9
B. Consommation publique							
1. Rémunérations et pensions	9,1	9,4	9,5	9,8	4,8	4,3	3,6
2. Achats courants de biens et services	3,2	3,1	3,3	3,6	3,4	9,9	15,0
3-4-5. Loyer payé et intérêt imputé et amortissement des bâtiments administratifs et des établissements d'en- seignement des pouvoirs publics	0,7	0,7	0,8	0,8	1,7	9,8	7,9
CONSOMMATION PUBLIQUE	13,0	13,2	13,6	14,2	4,3	6,0	6,8

Tableau III-3 (suite)

	Importance relative (prix courants)				Taux de croissance par rapport à l'année précédente (prix de 1963)		
	1965	1966	1967	1968	1966	1967	1968
C. Formation intérieure brute de capital							
1. Agriculture, sylviculture et pêche	0,6	0,6	0,6	0,6	8,4	- 8,4	8,0
2. Industries extractives	0,2	0,2	0,2	0,2	-16,8	- 9,4	18,7
3-4. Industries manufacturières et construction	6,1	6,7	6,3	5,5	14,9	- 1,4	- 7,6
5. Électricité, gaz et eau	1,1	1,2	1,5	1,3	17,0	22,3	- 5,9
6. Immeubles d'habitation, commerce, banque et assurances	8,8	8,2	7,7	7,4	- 4,6	- 5,0	- 1,4
7. Transports et communications	2,2	2,2	2,4	2,3	5,6	10,0	- 2,0
8. Services	2,8	3,3	3,5	3,8	19,4	9,4	11,1
9. Total des rubriques 1 à 8	21,8	22,4	22,2	21,1			
10. Variations de stocks	0,5	0,9	0,3	0,9			
<i>Total des rubriques 1 à 10 :</i>	22,3	23,3	22,5	22,0			
Ajustement statistique	—	0,1	0,1	0,2			
FORMATION INTÉRIEURE BRUTE DE CAPITAL ...	22,3	23,4	22,6	22,2	8,8	- 1,6	1,9
D. Exportations nettes de biens et services							
1-2. Exportation totale	38,4	38,3	38,7	40,6	3,8	6,7	11,3
3-4. Importation totale	37,4	38,7	37,9	40,5	8,4	3,5	12,9
EXPORTATION NETTE (exportation totale — importation totale)	1,0	- 0,4	0,8	0,1			
PRODUIT NATIONAL BRUT AUX PRIX DU MARCHÉ (ajusté)	100,0	100,0	100,0	100,0	2,8	3,4	3,8

Tableau III - 4. — IMPORTANCE RELATIVE ET INDICES DES PRIX DES PRINCIPALES RUBRIQUES DE LA CONSOMMATION PRIVEE.

	Importance relative (au prix de 1963)				Indices des prix (1963 = 100)			
	1965	1966	1967	1968	1965	1966	1967	1968
1. Produits alimentaires	24,7	24,8	25,1	24,4	110,0	113,4	114,4	116,4
2. Boissons	5,0	4,8	4,8	4,8	108,6	114,4	119,0	120,0
3. Vêtements et effets personnels	9,5	9,5	9,1	9,1	106,1	110,2	111,8	115,2
4. Loyers, taxes, eau	10,5	10,4	10,3	10,0	107,3	113,8	116,5	119,3
5. Chauffage et éclairage	5,2	5,1	5,2	5,3	104,1	106,3	107,2	109,3
6. Articles ménagers durables	9,2	9,4	9,1	9,4	103,3	106,1	107,5	109,4
7. Soins personnels et hygiène	6,2	6,1	6,1	6,5	121,6	132,5	139,6	142,6
8. Transports et communications	10,0	10,2	10,4	10,8	102,4	108,2	110,2	110,2
9. Loisirs	7,9	7,8	7,9	7,9	110,9	115,6	121,0	124,3
10. Autres produits et services, y compris les dépenses personnelles à l'étranger	11,8	11,9	12,0	11,8	111,8	117,3	123,7	130,0
Total (avant ajustement statistique et avant déduction des dépenses des non-résidents en Belgique)	100,0	100,0	100,0	100,0				
Consommation privée globale					107,9	112,6	115,6	118,0
Indice des prix de détail (prix à la consommation depuis 1967)					108,4	112,9	116,2	119,3

Tableau III - 5. — REPARTITION ECONOMIQUE ET FONCTIONNELLE DE LA CONSOMMATION PUBLIQUE (prix courants).

	Chiffres absolus (milliards de F)				Importance relative			
	1965	1966	1967	1968	1965	1966	1967	1968
Répartition fonctionnelle :								
Administration	46,6	51,6	57,2	64,3	42,3	42,7	43,0	43,6
Enseignement	38,9	44,6	48,9	52,7	35,3	36,9	36,7	35,8
Forces armées	24,7	24,6	27,0	30,4	22,4	20,4	20,3	20,6
Total:	110,2	120,8	133,1	147,4	100,0	100,0	100,0	100,0
Répartition économique :								
Rémunérations et pensions	77,2	85,7	93,4	101,2	70,0	70,9	70,2	68,7
Autres dépenses	33,0	35,1	39,7	46,2	30,0	29,1	29,8	31,3
Total:	110,2	120,8	133,1	147,4	100,0	100,0	100,0	100,0
Répartition fonctionnelle et économique :								
Administration :								
Rémunérations et pensions	31,7	34,6	37,5	41,6	68,0	67,1	65,6	64,7
Autres dépenses	14,9	17,0	19,7	22,7	32,0	32,9	34,4	35,3
Total:	46,6	51,6	57,2	64,3	100,0	100,0	100,0	100,0
Enseignement :								
Rémunérations et pensions	31,2	35,6	39,2	42,4	80,2	79,8	80,2	80,5
Autres dépenses	7,7	9,0	9,7	10,3	19,8	20,2	19,8	19,5
Total:	38,9	44,6	48,9	52,7	100,0	100,0	100,0	100,0
Forces armées :								
Rémunérations et pensions	14,2	15,5	16,8	17,1	57,5	63,0	62,2	56,3
Autres dépenses	10,5	9,1	10,2	13,3	42,5	37,0	37,8	43,7
Total:	24,7	24,6	27,0	30,4	100,0	100,0	100,0	100,0

**Tableau III - 6. — VENTILATION DES INVESTISSEMENTS DES ETABLISSEMENTS
SOU MIS A LA STATISTIQUE ANNUELLE DES INVESTISSEMENTS
D'APRES LE MODE DE FINANCEMENT (chiffres proportionnels exprimés en %).**

	1963		1964		1965		1966		1967	
	ressources		ressources		ressources		ressources		ressources	
	propres	autres	propres	autres	propres	autres	propres	autres	propres	autres
Charbonnages, y compris leurs centrales électriques	92,3	7,7	76,3	23,7	55,0	45,0	50,5	49,5	29,4	70,6
Industries extractives (autres que les charbonnages)	78,8	21,2	84,3	15,7	75,6	24,4	79,3	20,7	85,7	14,3
Denrées alimentaires, boissons et tabac ...	75,3	24,7	80,4	19,6	80,6	19,4	75,8	24,2	76,3	23,7
Textiles	75,1	24,9	74,2	25,8	80,2	19,8	67,4	32,6	77,9	22,1
Vêtements et chaussures	67,0	33,0	68,7	31,3	75,1	24,9	73,5	26,5	66,5	33,5
Bois et meubles	75,3	24,7	71,1	28,9	78,8	21,2	71,3	28,7	70,8	29,2
Papier, impression, édition	66,4	33,6	63,7	36,3	65,4	34,6	64,9	35,1	74,2	25,8
Chimie, caoutchouc, pétrole, agglomérés de houille, cokeries	76,8	23,2	66,1	33,9	80,0	20,0	71,4	28,6	51,3	48,7
Terre cuite, céramique, verre et ciment ...	66,0	34,0	69,9	30,1	68,7	31,3	66,0	34,0	77,0	23,0
Fer, acier, métaux non ferreux	48,9	51,1	66,8	33,2	88,9	11,1	62,8	37,2	70,5	29,5
Fabrications métalliques et constructions navales	52,2	47,8	59,3	40,7	74,6	25,4	60,9	39,1	60,3	39,7
Construction	68,7	31,3	88,8	11,2	91,2	8,8	88,7	11,3	85,7	14,3
Electricité, gaz et eau	35,2	64,8	37,8	62,2	41,1	58,9	41,0	59,0	47,0	53,0
<i>Total des établissements soumis à la statistique des investissements :</i>	59,5	40,5	64,2	35,8	70,8	29,2	62,6	37,4	61,9	38,1

**Tableau III - 7. — VENTILATION DE LA FORMATION BRUTE DE CAPITAL FIXE
SELON LA NATURE DES BIENS INVESTIS. — INDICES DE PRIX.**

	Chiffres absolus (en millions de F)				En % du total			
	1965	1966	1967	1968	1965	1966	1967	1968
Estimations à prix courants :								
Logements	53 136	50 843	51 519	51 119	28,7	24,9	23,9	23,4
Autres bâtiments et génie civil	56 178	67 912	76 367	81 026	30,3	33,2	35,4	37,1
Matériel (y compris véhicules)	68 807	78 618	80 427	77 639	37,1	38,4	37,3	35,5
Droits d'enregistrement et frais d'acte ...	7 203	7 216	7 439	8 888	3,9	3,5	3,4	4,0
Total :	185 324	204 589	215 752	218 672	100,0	100,0	100,0	100,0
Estimations aux prix de 1963 :								
Logements	45 401	40 766	38 562	37 018	27,3	23,0	21,5	20,9
Autres bâtiments et génie civil	49 124	57 340	61 040	63 069	29,6	32,4	34,1	35,7
Matériel (y compris véhicules)	65 493	73 097	74 011	70 627	39,4	41,3	41,3	40,0
Droits d'enregistrement et frais d'acte ...	6 231	5 915	5 456	6 013	3,7	3,3	3,1	3,4
Total :	166 249	177 118	179 069	176 727	100,0	100,0	100,0	100,0
Indices de prix (1963 = 100) :								
Immeubles d'habitation	117,0	124,7	133,6	138,1				
Autres bâtiments et génie civil	114,4	118,4	125,1	128,5				
Matériel	105,1	107,6	108,7	109,9				

Tableau III - 8. — BALANCE DES OPERATIONS COURANTES, PAR NATURE, DE LA BELGIQUE AVEC L'ETRANGER (en milliards de F).

	Marchan- dises (f.o.b.)	Transports	Tourisme	Autres services	Exportations nettes de biens et de services	Revenus du travail	Revenus du capital	Rémunéra- tions nettes de facteurs de production reçues	Exportations nettes
1965.....	+ 1,1	— 1,7	— 4,7	+ 6,6	+ 1,3	+ 6,2	+ 0,6	+ 6,8	+ 8,1
1966.....	— 10,8	— 1,8	— 5,1	+ 7,5	— 10,2	+ 5,7	+ 1,1	+ 6,8	— 3,4
1967.....	— 4,2	+ 0,4	— 6,0	+ 10,5	+ 0,7	+ 6,2	+ 1,2	+ 7,4	+ 8,1
1968.....	— 11,5	— 0,5	— 5,7	+ 11,0	— 6,7	+ 6,4	+ 1,7	+ 8,1	+ 1,4

Tableau III - 9. — REPARTITION DES IMPORTATIONS ET DES EXPORTATIONS DE MARCHANDISES SELON LE PAYS DE PROVENANCE OU DE DESTINATION (en % du total).

Pays ou régions	Importations en provenance de...				Exportations vers...			
	1965	1966	1967	1968	1965	1966	1967	1968
Allemagne occidentale	21,3	21,6	21,2	20,8	22,0	21,2	19,9	21,1
France	15,3	15,6	14,8	15,3	14,7	16,3	17,8	18,7
Italie	3,9	4,1	4,5	4,3	3,4	3,3	4,1	3,8
Pays-Bas	14,9	14,6	15,1	14,6	22,2	22,4	21,6	21,2
<i>Marché commun:</i>	55,4	55,9	55,6	55,0	62,3	63,2	63,4	64,8
Royaume-Uni	7,5	7,4	7,0	7,2	4,8	4,7	4,8	4,4
Autres pays d'Europe	9,2	9,0	9,2	8,7	12,5	12,0	12,4	10,8
Congo (Kinshasa)	3,1	4,3	3,6	3,9	1,0	1,0	0,7	0,9
Autres pays d'Afrique	3,9	3,9	4,5	4,3	2,6	2,1	2,3	2,3
Etats-Unis	8,5	7,9	8,2	8,3	8,4	8,7	8,4	9,5
Autres pays d'Amérique	4,9	4,7	5,4	5,0	3,4	3,1	3,0	2,7
Asie	6,1	5,7	5,5	6,7	4,5	4,8	4,6	4,3
Océanie	1,4	1,2	1,0	0,9	0,5	0,4	0,4	0,3
Total:	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0

Tableau III - 10. — PRODUIT NATIONAL BRUT AUX PRIX DE 1963 ET BENEFICE RESULTANT DES TERMES D'ECHANGE.

ANNÉES	Produit national brut en prix de 1963 (prix du marché) × 10 ⁹ F	Bénéfice résultant de modifications des termes d'échange (*) × 10 ⁹ F	Produit national brut en prix de 1963, y compris bénéfice dû aux termes d'échange (aux prix du marché) × 10 ⁹ F	Taux de croissance par rapport à l'année précédente	
				Produit national brut	Produit national brut y compris bénéfice dû aux termes d'échange
1965.....	772,1	8,0	780,1	—	—
1966.....	793,9	9,7	803,6	2,8	3,0
1967.....	820,9	11,8	832,7	3,4	3,6
1968.....	852,0	11,7	863,7	3,8	3,7

(*) Pour explication voir „ Le développement économique et social selon les comptes nationaux 1953-1966 ” dans le „ Bulletin de Statistique ”, n° 9, 1967 et dans „ Etudes statistiques ”, n° 16.

Tableau III - 11. — COEFFICIENTS DE DEPENDANCE DANS LES 6 PAYS DE LA C.E.E.

PAYS	Importations en % des ressources disponibles				Exportations en % des ressources disponibles			
	1965	1966	1967	1968	1965	1966	1967	1968
Belgique	27,2	27,9	27,4	28,8	27,9	27,6	28,1	28,9
Pays-Bas	32,2	32,1	31,2	31,3	32,5	31,6	31,1	31,6
Luxembourg	46,0	45,1	43,6	..	44,8	44,4	44,6	..
Allemagne occidentale	16,9	16,7	16,4	16,9	16,8	17,8	19,2	19,8
France	11,7	12,4	12,3	12,5	12,6	12,7	12,6	12,5
Italie	13,5	13,7	14,2	14,1	15,5	16,0	15,7	16,8

Tableau III - 12. — REPARTITION DES IMPORTATIONS ET DES EXPORTATIONS DE MARCHANDISES SELON LEUR NATURE (en % du total) (*).

	C.E.E.				U.E.B.L.			
	1965	1966	1967	1968	1965	1966	1967	1968
Importations :								
Produits alimentaires	18,0	17,5	17,0	15,9	13,0	12,4	13,7	12,1
Produits bruts	17,0	16,6	15,4	14,6	16,3	15,1	13,8	14,1
Produits énergétiques	11,2	10,6	12,0	11,9	9,2	7,8	8,6	9,5
Produits chimiques	6,0	6,3	6,8	7,2	6,7	6,5	7,2	7,3
Produits manufacturés	20,9	21,8	20,8	22,0	24,1	26,7	25,7	26,8
Machines	12,9	13,3	13,8	13,7	14,0	14,4	14,6	13,1
Matériel de transport	5,1	5,1	5,4	5,9	9,6	10,0	9,1	9,6
Divers	8,9	8,8	8,8	8,8	7,1	7,1	7,3	7,5
Total :	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0
Exportations :								
Produits alimentaires	10,3	9,7	9,8	9,8	6,7	6,8	7,9	7,8
Produits bruts	5,4	5,3	5,0	4,7	6,5	6,4	5,9	5,4
Produits énergétiques	4,3	4,1	4,2	4,2	3,2	2,8	2,8	3,1
Produits chimiques	10,0	10,4	10,8	11,0	6,2	6,2	6,8	7,8
Produits manufacturés	26,7	26,3	25,6	25,5	47,8	48,3	47,4	47,0
Machines	21,2	22,0	22,7	22,2	10,7	10,2	10,2	9,8
Matériel de transport	11,0	11,3	10,8	11,5	9,5	9,3	9,2	9,5
Divers	11,1	10,9	11,1	11,1	9,4	10,0	9,8	9,6
Total :	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0

(*) Source : Bulletin mensuel du Commerce extérieur, Office Statistique des Communautés européennes.

**Tableau IV - 1. — COTISATIONS ET PRESTATIONS RELATIVES
AUX DIVERSES BRANCHES DE LA SECURITE SOCIALE (en milliards de F).**

	Salariés et appointés				Indépendants			
	1965	1966	1967	1968	1965	1966	1967	1968
Pensions :								
Cotisations	22,2	24,3	26,0	28,4	2,4	2,5	2,8	3,3
Prestations	24,3	28,1	29,6	36,8	3,7	4,2	4,5	5,4
Solde	— 2,1	— 3,8	— 3,6	— 8,4	— 1,3	— 1,7	— 1,7	— 2,1
Maladie-invalidité :								
Cotisations	16,3	20,3	21,2	22,3	0,9	0,9	0,9	0,9
Prestations	27,8	30,5	31,9	35,3	0,7	0,9	1,0	1,1
Solde	— 11,5	— 10,2	— 10,7	— 13,0	+ 0,2	—	— 0,1	— 0,2
Chômage :								
Cotisations	3,6	3,8	4,5	5,6	—	—	—	—
Prestations	4,3	4,6	6,7	7,5	—	—	—	—
Solde	— 0,7	— 0,8	— 2,2	— 1,9	—	—	—	—
Allocations familiales :								
Cotisations	20,4	22,0	23,1	24,2	1,9	2,3	2,4	2,6
Prestations	19,1	21,2	22,8	25,3	2,3	2,8	3,0	3,4
Solde	+ 1,3	+ 0,8	+ 0,3	— 1,1	— 0,4	— 0,5	— 0,6	— 0,8
Pécule familial de vacances :								
Cotisations	1,6	1,8	1,9	2,0	—	—	—	—
Prestations	1,4	1,6	1,7	1,9	—	—	—	—
Solde	+ 0,2	+ 0,2	+ 0,2	+ 0,1	—	—	—	—
Accidents du travail, maladies professionnelles et sécurité d'existence :								
Cotisations	8,3	7,6	8,5	9,1	—	—	—	—
Prestations	6,5	6,3	8,4	9,8	—	—	—	—
Solde	+ 1,8	+ 1,3	+ 0,1	— 0,7	—	—	—	—
Total :								
Cotisations	72,4	79,8	85,2	91,6	5,2	5,7	6,1	6,8
Prestations	83,4	92,3	101,1	116,6	6,7	7,9	8,5	9,9
Solde	— 11,0	— 12,5	— 15,9	— 25,0	— 1,5	— 2,2	— 2,4	— 3,1

Tableau IV - 2. — RECETTES FISCALES EN MILLIARDS DE F ET EN POUR-CENT DU P.N.B.

	1965		1966		1967		1968	
	Valeurs absolues	En % du P.N.B.	Valeurs absolues	En % du P.N.B.	Valeurs absolues	En % du P.N.B.	Valeurs absolues	En % du P.N.B.
Impôts directs frappant les particuliers	56,3	6,6	64,8	7,1	74,0	7,6	84,2	8,1
Impôts directs des sociétés	17,0	2,0	18,2	2,0	18,8	1,9	21,4	2,1
Total des impôts directs :	73,3	8,6	83,0	9,1	92,8	9,5	105,6	10,2
Droits d'entrée	9,6	1,1	9,4	1,0	9,3	1,0	8,2	0,8
Droits d'accises et taxes de consommation	21,5	2,5	25,7	2,8	28,4	2,9	30,4	2,9
Taxes assimilées au timbre	54,8	6,5	67,9	7,4	75,1	7,7	79,7	7,7
Taxes de timbre et d'enregistrement	7,4	0,9	6,8	0,7	6,6	0,7	7,8	0,8
Taxes de circulation sur les véhicules automobiles .	3,9	0,5	4,2	0,5	6,3	0,6	4,7	0,4
Autres impôts indirects du pouvoir central	1,7	0,2	1,6	0,2	2,1	0,2	2,7	0,3
Impôts indirects des pouvoirs subordonnés	3,0	0,3	3,5	0,4	4,0	0,4	4,3	0,4
Total des impôts indirects :	101,9	12,0	119,1	13,0	131,8	13,5	137,8	13,3
Total des impôts :	175,2	20,6	202,1	22,1	224,6	23,0	243,4	23,5

**Compte 1. — REVENU NATIONAL ET DEPENSES DE LA NATION (en milliards de F)
A PRIX COURANTS.**

	1965	1966	1967	1968		1965	1966	1967	1968
Revenus					Dépenses				
1.1 Rémunération des salariés (3.6)	414,3	452,8	480,5	514,2	1.11 Consommation privée (3.1).....	540,9	582,7	613,9	657,7
1.2 Revenu de l'entreprise échéant aux entrepreneurs individuels et aux sociétés de personnes (3.7)	165,5	169,8	173,8	182,6	1.12 Consommation publ. (2.1).....	110,2	120,8	133,1	147,4
1.3 Revenu de la propriété échéant aux particuliers (y compris les institutions sans but lucratif au service des particuliers) (3.8)	82,5	90,1	95,5	103,9	1.13 Formation intérieure brute de capital (4.1) .	189,7	213,4	219,5	229,3
1.4 Bénéfices réservés des sociétés (4.5)	17,0	11,9	16,6	18,9	1.14 Ventes de biens et services à l'étranger, y compris le revenu des facteurs versé par le reste du monde (5.1) .	325,7	350,1	376,8	421,0
1.5 Impôts directs des sociétés de toutes formes juridiques (2.12)	17,0	18,2	18,8	21,4	1.15 Moins : Achats de biens et services à l'étranger, y compris le revenu des facteurs versé au reste du monde (5.5)	-317,6	-353,5	-368,7	-419,6
1.6 Revenu de la propriété et de l'entreprise échéant à l'État (2.7)	5,3	4,2	7,1	6,2					
1.7 Moins : Intérêts de la dette publique (2.8) ..	-24,3	-26,3	-29,0	-31,5					
Revenu national:	677,3	720,7	763,3	815,7					
1.8 Amortissements (4.3) .	79,4	86,0	92,2	97,7					
1.9 Impôts indirects (2.9).	101,9	119,1	131,8	137,8					
1.10 Moins : Subventions (2.2)	- 9,7	-12,3	-12,7	-15,4					
Produit national brut aux prix du marché:	848,9	913,5	974,6	1035,8	Dépense nationale brute aux prix du marché:	848,9	913,5	974,6	1035,8

**Compte 2. — OPERATIONS COURANTES DE L'ETAT (en milliards de F)
A PRIX COURANTS.**

	1965	1966	1967	1968		1965	1966	1967	1968
Dépenses					Recettes				
2.1 Consommation publ. (1.12).....	110,2	120,8	133,1	147,4	2.7 Revenu de la propriété et de l'entreprise échéant à l'Etat (1.6).	5,3	4,2	7,1	6,2
2.2 Subventions (1.10) ...	9,7	12,3	12,7	15,4	2.8 Moins : Intérêts de la dette publique (1.7) ..	-24,3	-26,3	-29,0	-31,5
2.3 Transferts de sécurité sociale aux salariés et aux indépendants (3.9)	90,0	100,2	109,6	126,5	2.9 Impôts indirects (1.9).	101,9	119,1	131,8	137,8
2.4 Autres transferts courants (nets) aux particuliers (y compris les institutions sans but lucratif au service des particuliers) (3.10) ...	14,5	15,2	16,4	19,6	2.10 Impôts directs frappant les particuliers (y compris les institutions sans but lucratif au service des particuliers) (3.2)	56,3	64,8	74,0	84,2
2.5 Transferts courants au reste du monde (5.6) ..	2,6	2,8	4,3	5,1	2.11 Cotisations à la sécurité sociale des salariés (cotisations personnelles et patronales) et des indépendants (3.3) ...	77,6	85,5	91,2	98,3
2.6 Épargne de l'Etat (4.4)	7,0	14,5	18,1	2,8	2.12 Impôts directs des sociétés de toutes formes juridiques (1.5)	17,0	18,2	18,8	21,4
					2.13 Transferts courants en provenance du reste du monde (5.2)	0,2	0,3	0,3	0,4
<i>Total des dépenses courantes et de l'épargne de l'Etat :</i>	234,0	265,8	294,2	316,8	<i>Total des recettes courantes de l'Etat :</i>	234,0	265,8	294,2	316,8

**DETAIL DU COMPTE DE L'ETAT PAR SOUS-SECTEURS (en milliards de F)
A PRIX COURANTS.**

	1965	1966	1967	1968		1965	1966	1967	1968
Dépenses					Recettes				
POUVOIR CENTRAL					POUVOIR CENTRAL				
Consommation publique ..	85,3	94,0	103,1	114,0	Revenu de la propriété et de l'entreprise	- 2,9	- 5,1	- 3,1	- 5,1
Subventions	9,6	12,2	12,5	15,2	Moins : Intérêt de la dette publique	-20,2	-21,5	-23,6	-25,3
Transferts courants (nets) aux particuliers (y compris les institutions sans but lucratif au service des particuliers)	11,9	12,2	13,4	16,4	Impôts indirects	98,9	115,6	127,8	133,5
Transferts courants (nets) au reste du monde	2,6	2,8	4,3	5,1	Impôts directs frappant les particuliers (y compris les institutions sans but lucratif au service des particuliers)	50,3	57,2	64,5	73,0
Transferts courants (nets) aux pouvoirs subordonnés	11,7	13,3	14,4	15,8	Impôts directs des sociétés de toutes formes juridiques	15,2	16,1	16,3	18,4
Transferts courants (nets) à la sécurité sociale	22,7	25,2	29,6	33,4	Transferts courants en provenance du reste du monde	0,2	0,3	0,3	0,4
Excédent du compte des opérations courantes du pouvoir central	- 2,3	2,9	4,9	- 5,0					
<i>Total :</i>	141,5	162,6	182,2	194,9	<i>Total :</i>	141,5	162,6	182,2	194,9

DETAIL DU COMPTE DE L'ETAT PAR SOUS-SECTEURS (suite).

	1965	1966	1967	1968		1965	1966	1967	1968
POUVOIRS SUBORDONNÉS					POUVOIRS SUBORDONNÉS				
Consommation publique...	18,7	20,1	22,8	25,2	Revenu de la propriété et de l'entreprise	3,5	3,9	4,4	4,8
Subventions	0,1	0,1	0,2	0,2	Moins : Intérêts de la dette publique	- 4,1	- 4,8	- 5,4	- 6,2
Transferts courants (nets) aux particuliers (y compris les institutions sans but lucratif au service des particuliers)	2,6	3,0	3,0	3,2	Impôts indirects	3,0	3,5	4,0	4,3
Excédent du compte des opérations courantes des pouvoirs subordonnés ...	0,5	2,4	3,4	4,3	Impôts directs frappant les particuliers (y compris les institutions sans but lucratif au service des particuliers)	6,0	7,6	9,5	11,2
Total :	21,9	25,6	29,4	32,9	Impôts directs des sociétés.	1,8	2,1	2,5	3,0
					Transferts de revenus en provenance du pouvoir central	11,7	13,3	14,4	15,8
					Total :	21,9	25,6	29,4	32,9
SÉCURITÉ SOCIALE					SÉCURITÉ SOCIALE				
Consommation publique...	6,2	6,7	7,2	8,2	Revenu de la propriété et de l'entreprise	4,7	5,4	5,8	6,5
Transferts de sécurité sociale aux salariés et aux indépendants	90,0	100,2	109,6	126,5	Cotisations à la sécurité sociale des salariés (cotisations personnelles et patronales) et des indépendants	77,6	85,5	91,2	98,3
Excédent du compte des opérations courantes de la sécurité sociale	8,8	9,2	9,8	3,5	Transferts de revenus en provenance du pouvoir central	22,7	25,2	29,6	33,4
Total :	105,0	116,1	126,6	138,2	Total :	105,0	116,1	126,6	138,2

**Compte 3. — OPERATIONS COURANTES DES PARTICULIERS (Y COMPRIS LES INSTITUTIONS SANS BUT LUCRATIF AU SERVICE DES PARTICULIERS) (en milliards de F)
A PRIX COURANTS.**

	1965	1966	1967	1968		1965	1966	1967	1968
Dépenses					Recettes				
3.1 Consommat. privée (1.11)	540,9	582,7	613,9	657,7	3.6 Rémunération des salariés (1.1)	414,3	452,8	480,5	514,2
3.2 Impôts directs (2.10) .					3.7 Revenu de l'entreprise échéant aux entrepreneurs individuels et aux sociétés de personnes (1.2)	165,5	169,8	173,8	182,6
3.3 Cotisations à la sécurité sociale des salariés (y compris les cotisations patronales) et des indépendants (2.11)	77,6	85,5	91,2	98,3	3.8 Revenu de la propriété échéant aux particuliers (1.3)				
3.4 Transferts courants au reste du monde (5.7) ..	4,5	5,5	6,3	6,6	3.9 Transferts de sécurité sociale aux salariés et aux indépendants (2.3)	82,5	90,1	95,5	103,9
3.5 Épargne des particuliers (4.6)	94,3	96,7	98,2	108,8	3.10 Autres transferts courants (nets) en provenance de l'État (2.4)	90,0	100,2	109,6	126,5
					3.11 Transferts courants en provenance du reste du monde (5.3)	14,5	15,2	16,4	19,6
						6,8	7,1	7,8	8,8
Total des dépenses et de l'épargne :	773,6	835,2	883,6	955,6	Total des recettes :	773,6	835,2	883,6	955,6

**Compte 4. — OPERATIONS EN CAPITAL DE LA NATION (en milliards de F)
A PRIX COURANTS.**

	1965	1966	1967	1968		1965	1966	1967	1968
Formation brute de capital					Financement de la formation brute de capital				
4.1 Formation intérieure brute de capital (1.13)	189,7	213,4	219,5	229,3	4.3 Amortissements (1.8).	79,4	86,0	92,2	97,7
4.2 Prêt net au reste du monde (5.8)	8,2	- 4,3	5,4	- 1,5	4.4 Épargne de l'État (2.6)	7,0	14,5	18,1	2,8
					4.5 Bénéfices réservés des sociétés (1.4)	17,0	11,9	16,6	18,9
					4.6 Épargne des particuliers (y compris les i.s.b.l.) (3.5)	94,3	96,7	98,2	108,8
					4.7 Transferts (nets) en capital provenant du reste du monde (5.4) ..	0,2	—	- 0,2	- 0,4
Total:	197,9	209,1	224,9	227,8	Total:	197,9	209,1	224,9	227,8

**Compte 5. — TRANSACTIONS DE LA BELGIQUE AVEC LE RESTE DU MONDE (en milliards de F)
A PRIX COURANTS.**

	1965	1966	1967	1968		1965	1966	1967	1968
Dépenses faites par le reste du monde					Recettes du reste du monde				
5.1 Ventes de biens et services par la Belgique, y compris les prestations de facteurs de production (1.14)	325,7	350,1	376,8	421,0	5.5 Ventes de biens et services à la Belgique, y compris les prestations de facteurs de production (1.15) ...	317,6	353,5	368,7	419,6
5.2 Transferts courants à l'État (2.12)	0,2	0,3	0,3	0,4	5.6 Transferts courants de l'État au reste du monde (2.5)	2,6	2,8	4,3	5,1
5.3 Transferts courants aux particuliers (y compris i.s.b.l.) (3.11)	6,8	7,1	7,8	8,8	5.7 Transferts courants des particuliers (y compris i.s.b.l.) au reste du monde (3.4) .	4,5	5,5	6,3	6,6
5.4 Transferts (nets) en capital à la Belgique (4.7)	0,2	—	- 0,2	- 0,4	5.8 Prêt net au reste du monde (4.2)	8,2	- 4,3	5,4	- 1,5
Total:	332,9	357,5	384,7	429,8	Total:	332,9	357,5	384,7	429,8

QUELQUES ÉTUDES PUBLIÉES ANTÉRIEUREMENT

- Tableau « Entrées-Sorties » de la Belgique pour 1959 (3 tomes).
- Description générale de la méthode de calcul du tableau « Entrées-Sorties » de la Belgique pour 1959.
- Demande finale aux prix d'acquisition et investissements par branche d'activité (Tableau « Entrées-Sorties » 1959).
- Les coefficients techniques du tableau « Entrées-Sorties » de la Belgique pour 1959.
- Matrice inverse du tableau « Entrées-Sorties » de la Belgique pour 1959.

ETUDES STATISTIQUES ET ECONOMETRIQUES (1)

- N° 1 — Analyse de la demande d'après les enquêtes sur les budgets des ménages effectuées en Belgique en 1948-1949 et 1956-1957.
- N° 2 — Croissance du revenu national de 1948 à 1959 et prévisions sur cette base pour les années à venir.
 - Les dépenses des ménages en combustibles solides, électricité et gaz de ville de 1948 à 1959.
 - Les élasticités de la demande des ménages en charbon, gaz et électricité aux prix et aux revenus d'après les séries chronologiques 1948-1959 — Prévisions relatives à la consommation des ménages en 1965.
- N° 3 — Sur quelques aspects de la précision d'estimations basées sur les enquêtes de budgets ménagers.
 - Répartition par province et par région linguistique du produit intérieur global et de la valeur ajoutée relative aux diverses branches d'activité.
- N° 4 — Les comptes nationaux de la Belgique 1953-1962.
- N° 5 — Enquête sur les budgets des ménages 1961 — Description de la méthode — Revenu, consommation et épargne de dix groupes sociaux.
- N° 6 — La valeur ajoutée par branche d'activité et par travailleur dans les différentes provinces et régions linguistiques de 1955 à 1959.
 - Evolution de la concentration industrielle, variation du rendement, des rémunérations, de la valeur ajoutée et des investissements avec la dimension des établissements industriels.
- N° 7 — Enquête sur les budgets des ménages 1961 — Structure du budget selon les charges familiales et selon les régions linguistiques — Etude du caractère représentatif de l'enquête sur les budgets des ménages.
- N° 8 — Les comptes nationaux de la Belgique 1953-1963 — Principales caractéristiques de l'évolution.
- N° 9 — Enquête sur les budgets des ménages 1961 — Structure du budget selon la classe d'importance des communes et selon la branche d'activité où le chef de ménage est occupé — Structure du budget selon l'épargne positive ou négative des ménages.
- N° 10 — La révision 1964 de l'indice de la production industrielle.
 - Indice de la production de biens intermédiaires, de biens de consommation et de biens d'investissement.
 - Décomposition des séries chronologiques en leurs composantes suivant diverses méthodes — Application à quelques séries belges.
- N° 11 — Les comptes nationaux de la Belgique 1953-1964 — Le développement économique et social.
- N° 12 — Croissance économique des provinces et régions linguistiques 1955-1963.
- N° 13 — Les comptes nationaux de la Belgique 1953-1965.
- N° 14 — Situation actuelle de la statistique régionale.
 - Orientation à l'exportation des différentes provinces et régions linguistiques.
 - Répartition régionale du revenu national en 1961.
 - Croissance économique des provinces et des régions linguistiques de 1962 à 1964.
- N° 15 — Emploi et rémunération du travail par branche d'activité industrielle dans les provinces et régions linguistiques de 1955 à 1964.
- N° 16 — Les comptes nationaux de la Belgique 1953-1966.
- N° 17 — Typologie des communes belges d'après le degré d'urbanisation au 31 décembre 1961.
 - Comparaison des enquêtes de 1961 et de 1963 sur les budgets des ménages d'ouvriers et d'employés.
- N° 18 — Répartition de la valeur ajoutée des différentes branches d'activité et du produit intérieur global par province et par région linguistique — Années 1965 et 1966.
 - Les indices régionaux de la production industrielle (base 1964 = 100).
 - La réforme de l'indice des prix de détail.
- N° 19 — Les comptes nationaux de la Belgique 1963-1967.

(1) A partir du n° 15, ces publications sont éditées dans une présentation modifiée sous le titre « Etudes Statistiques ».